Seresco

A BME GROWTH

En virtud de lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) n2 596/2014 sobre abuso de mercado y en
el articulo 227 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversidn,
y disposiciones concordantes, asi como en la Circular 3/2020 del segmento BME Growth de BME MTF
Equity (“BME GROWTH"), SERESCO, S.A. (la “Sociedad” o “SERESCQ”), pone en conocimiento del Mercado
la siguiente:

OTRA INFORMACION RELEVANTE

I Informe econdmico primer semestre 2023.

Il Estados financieros intermedios consolidados correspondientes al periodo de seis meses
finalizado el 30 de junio de 2023, e Informe de revisién limitada del auditor de la Sociedad.

. Estados financieros individuales correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de
junio de 2023.

De conformidad con lo dispuesto en la Circular 3/2020 se indica que la informacién comunicada por la

presente ha sido elaborada bajo la exclusiva responsabilidad de la Sociedad y sus administradores.

Quedando a su disposicidn para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

Atentamente,

En Oviedo, a 26 de octubre de 2023

Fdo. D. José Carlos Suarez Garcia
Consejero Delegado de SERESCO, S.A.
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Seresco es una compafia espafola especializada en solu-
ciones tecnoldgicasy transformacion digital de empresas y
organismos publicos. Fundada en 1969, es la compafiia con

capital 100% espafol mas antigua del sector IT nacional.

La organizacion, que emplea a 800 profesionales, presta
servicios a mas de 2.200 clientes en las areas de adminis-
tracion de personal y nédmina, transformacion digital para
Pymes, catastro y cartografia, infraestructuras y seguri-
dad de la informacion, desarrollo de software e innovacion

agricola y ganadera.

En Espafa la compania tiene sedes en Madrid, Barcelona,
Oviedo y Vigo. Fuera de nuestras fronteras esta presente
en Portugal, Costa Rica, Colombia, Ecuador, Bolivia y Peru.
Seresco es socio fundador de AMETIC y partner de com-

pafias como Sage o Microsoft.

Durante el primer semestre de 2023 la Compafiia ha in-
crementado su nivel de ventas, con una cifra de negocios
de 19.353 miles de euros, un 19% mas que en el periodo an-
terior. EI EBDITA ajustado ascendid a 2111 miles de euros,

lo que supuso un incremento del 5%.
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ANALISIS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

En primer semestre del 2023 el grupo ha incrementado su actividad superando de nuevo los dos
digitos de crecimiento. Este crecimiento se ha dado tanto por vias organicas coémo inorganicas, con
la adquisicion de la sociedad portuguesa ELO-SI en el primer semestre del 2023, en concordancia con
la estrategia de crecimiento marcada por el Consejo de Administracion. El impacto de la adquisicion
corporativa llevada a cabo durante el 2023 a nivel de actividad es a partir de |la fecha de toma de control

de la misma, febrero del 2023.

Este crecimiento ha ido acompasado del mantenimiento en términos absolutos de los niveles
de EBITDA ajustado superando los 2,1 millones de euros en los primeros seis meses del aifo. En

estos primeros 6 meses del afo, se han visto afectado los resultados de la Compariia por la revision del

convenio colectivo del sector.
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1.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA

La comparativa de la cuenta de pérdidas y ganancias a 30 de junio de 2023 es:

Ingresos ordinarios 19.357.51 16.236.845 19%
Otros ingresos 61.875 11.559 435%
Trabajos realizados por la empresa para su activo 485.867 46.989 934%
Ingresos Totales 19.905.253 16.295.393 22%
Aprovisionamientos (2.921.925) (2.023.487) 44%
Gastos de personal (13.271.875) (11.295.558) 17%
Otros gastos de explotacion recurrentes (1.667.638) (1158.875) 44%
Resultado Bruto de Explotacion (EBITDA) 2.043.815 1.817.473 12%
SBC* 161.601 195.261 -17%
EBITDA Ajustado? 2.205.416 2.012.734 10%
Otros ingresos no recurrentes 1570 -100%
Otros gastos no recurrentes (93.919) 100%
Amortizacion del inmovilizado (576.373) (509.037) 13%
Resultado de Explotacion 1.373.523 1.310.012 5%
Resultado Financiero (105.952) (40.934) 159%
Impuesto sobre beneficios (262.618) (350.814) -25%
Resultado del ejercicio 1.004.953 918.264 9%
Resultado atribuido a la Sociedad Dominante 986.164 918.264

Resultado atribuido a Socios Externos 18.789

'EBITDA = Beneficio Neto + Impuesto sobre Beneficios +/- Resultado Financiero + Amortizacion
Inmovilizado + Provisiones a largo plazo.

2EBITDA Ajustado = EBITDA —/+ gastos no recurrentes/ingresos no recurrentes - planes de remu-
neracion basado en instrumentos de patrimonio.

3Share Based Compensation.

Los ingresos ordinarios se incrementan en un 19% vy los ingresos totales en un 22%. El gasto de
personal incrementa un 17%, motivado por el aumento en la actividad de los negocios y la ac-
tualizacion del convenio sectorial. El aumento de la partida de aprovisionamientos y otros gastos
de explotacion viene explicada tanto por el aumento de las operaciones comerciales, como del

aumento del perimetro de consolidacion.

El EBITDA ajustado se sitUa por encima de los 2,2 millones de euros, lo que implica un aumento del 10%
sobre el mismo periodo del ejercicio anterior. La partida de gastos no recurrentes recoge gastos relacio-

nados con operaciones corporativas de desarrollo empresarial y con reestructuraciones organizativas.
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La amortizacion del inmovilizado se incrementa en un 13%, inferior al incremento de los ingresos
del grupo. El resultado financiero se ve afectado negativamente por la elevacion de los tipos de

interés, si bien, se puede observar que el impacto es poco significativo en términos absolutos.

BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

ACTIVO NO CORRIENTE 8.038.098 6.567.345 22%
Inmovilizado intangible 5337967 4.476.799 19%
Inmovilizado material 1.971.307 1.211.409 63%
Inversones en empresas del grupoy 20498 55380 0%
asociadas a largo plazo

Inversiones financieras a largo plazo 196.451 271142 -28%
Activos por impuesto diferido 501.875 582.615 -14%
ACTIVO CORRIENTE 13.016.858 12.099.574 8%
Existencias 663.298 568.641 17%
Deudores comerciales y otras 9 454 689 8771553 9%
cuentas a cobrar

Invergones en empresas del grupo y 22941 62,000 479
asociadas a corto plazo

Inversiones financieras a corto plazo 10.326 64.805 -84%
Periodificaciones a corto plazo 371180 306.742 21%
Efegtlvo y otros activos liquidos 5 484 44 5385833 4%
equivalentes

TOTAL ACTIVO 21.054.956 18.666.919 13%

Las principales variaciones en el activo de la compafia han sido:

> Incremento en el inmovilizado intangible originado principalmente por el aumento del
perimetro de consolidacion y la activacion de los gastos relacionados con la mejora de
la herramienta de software utilizada en la prestacion del servicio de Némina y Recursos

Humanos a clientes.

4 Incremento en la partida de deudores en un 9% explicado por el aumento de la actividad

del grupo, inferior al crecimiento de los ingresos ordinarios del periodo.
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PATRIMONIO NETO 5.702.948 5.443.392 5%
Fondos propios 5.563.361 5371176 4%
Capital 1.536.642 1.536.642 0%
Prima de emision 865.829 865.829 0%
Reservas 2.716.795 1.560.848 74%
iﬁactfiir%r‘oe;g Ef;gggadones en (873.829) (850.689) 3%
Resultado del ejercicio 986.164 1.868.327 -47%
Dividendo a cuenta (302) (302) 0%
Otros instrumentos de patrimonio neto 332.062 390.521 -15%
rS:Cki)k\)/iednci;mes, donacionesy legados 45966 79916 6%
Socios externos 93.621 -

PASIVO NO CORRIENTE 3.386.988 3.622.918 -7%
Deudas a largo plazo 3.370903 3.598.083 -6%
Pasivos por impuesto diferido 15.322 24.072 -36%
PASIVO CORRIENTE 11.965.020 9.600.609 25%
Provisiones a corto plazo 11.900 - 100%
Deudas a corto plazo 4.642.285 3.238.649 43%
,aA(;raege:rmes comercialesy otras cuentas 6.863103 5567472 53%
Periodificaciones a corto plazo 447732 794.488 -44%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 21.054.956 18.666.919 13%

Las principales variaciones en el pasivo de la compania han sido:

» Aumento en los fondos propios por el resultado positivo del periodo. Durante el periodo

se ha distribuido dividendos por la cantidad 371 mil euros con cargo al resultado del 2022.

» Elaumento de las deudas a corto plazo viene explicado por la financiacion de los proyec-

tos en ejecucion, principalmente, relacionado con el area de Cartografia y Catastro.

» La partida de acreedores comerciales se incrementa debido al aumento del perimetro

de consolidacion y por la tipologia de las nuevas sociedades integradas.
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

Resultado del ejercicio antes de impuestos 1.267.570 1.269.078 0%
Ajustes del resultado 662.386 548.395 21%
Cambios en el capital corriente 26.093 (1.702.359) -102%
Otros ﬂups de efectivo de las actividades de (174.465) (209.450) 179%
explotacion

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE o
EXPLOTACION 1.781.584 (94.336) -1989%
Pagos por inversiones (1.943.882) (357.154) 444%
Cobros por desinversiones 82.773 52971 56%
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE o
INVERSION (1.861.109) (304.183) 512%
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 508.328 (706.289) -172%
Pagos por instrumentos de pasivo financiero 199.284 1.372.470 -85%
Pagos por d|V|dendo§ y remuneraciones de otros (529.496) (529.599) 0%
instrumentos de patrimonio

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE o
FINANCIACION 178.116 136.582 30%
AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O o
EQUIVALENTES 98.591 (261.937) -138%
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 2.385.833 1.602.693 49%
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 2.484.424 1.340.756 85%

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION

El flujo de efectivo de las actividades de explotacion se ha elevado a 1781584 €. La partida com-
parativa mas resefiable ha sido la evolucion de la gestion del capital circulante, se ha extremado
la gestion del cobro a clientes. Ademas, el dato de partida a 30/06/2022 contaba con saldos de

clientes relevantes retrasados por cuestiones puntuales de los mismos.

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
El flujo de efectivo de las actividades de inversion ascendio a 1.861.109 €. El incremento de este

flujo viene determinado, basicamente, por el crecimiento inorganico del periodo.

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
El flujo de efectivo de las actividades de financiacion ha sido de 178116 €. Viene determinado por
la financiacion aplazada derivada del crecimiento inorganico del periodo, por la retribucion al

capital y la participacion en beneficios.
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En el marco de la estrategia de crecimiento inorganico y expansion internacional, Seresco adquirio a
principios de ano el 76,87% (y opcion a compra del 2313% restante) del capital de la portuguesa ELO-SI.
Se trata de una participacion, valorada en 1,4 millones de euros, de esta compahia con sede en Oportoy
mas de 1500 clientes. Una apuesta decidida por la expansion de la compania en Portugal, un mercado

estratégico en el que Seresco estd presente desde 2015.

ELO-SI, un referente en el area de gestion de tiempos y personas, esta formada por un equipo de 28
profesionales y cuenta con 29 afos de experiencia generando ventajas competitivas en su sector. Entre
los servicios que ofrece se encuentra la consultoria, donde ayuda en la definiciéon y alcance para proyec-
tos ad-hoc en la gestion de capital humano. También la instalacion y mantenimiento, avanzando hacia
un modelo Saa$S, que se adapta a las necesidades de sus clientes; ademas ELO-SI tiene la capacidad de

prestar los servicios integrales de control de asistencia y de accesos bajo el modelo de outsourcing (BPO).

Con soluciones propias para la gestion de presencia como ‘Time Value', para el control de accesos como
‘Security Value' o para la recopilacion de datos en campo como ‘Task Value', la empresa portuguesa

complementa sus servicios con hardware, verticales propios y tecnologia mavil en todas las aplicaciones.

A 30 de septiembre de 2022 (LTM), ELO-SI habia facturado 2,2 millones de eurosy alcanzado un EBITDA
normalizado de 382.000 euros. Ademas de estar presente en Oporto, opera en Lisboa, Espafa, Mozam-

bique, Nigeria, Marruecos, Sudafrica, Angola o Cabo Verde, atendiendo a clientes multidisciplinares del

sector publico, hotelero, farmacéutico, industria o IT, entre otros.
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Continuando con nuestra apuesta por la internacionalizacion en areas como Cartografia y Catastro
seguimos trabajando en mercados como Colombia y Perd en donde tenemos expectativas de nuevas

operaciones comerciales a corto plazo.

La propuesta de Seresco para el Centro de Gestion de Servicios Informaticos del Principado de Asturias
(CGSI) ha sido técnicamente muy superior al resto y se sustenta en un excelente servicio y con la apor-

tacion de conocimiento de nuestro personal.
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El commpromiso de Seresco con la rendicion de cuentas es fundamental en nuestra relacion con el go-
bierno corporativo y otros grupos de interés. Los valores y principios éticos que rigen nuestra estructura

de control interno garantizan la transparencia y la adopcion de las mejores practicas en la gestion.

Nuestros grupos de interés incluyen accionistas, clientes, proveedores y empleados. Durante el primer
semestre de 2023 hemos continuado nuestra comunicacioén activa con estos grupos para abordar sus
preocupacionesy necesidades, asi como para garantizar que se sientan informados sobre nuestro des-

empeno financiero y operativo.

Con nuestros ACCIONISTAS hemos compartido informes de resultados financieros, planes es-
tratégicosy perspectivas futuras. Nuestro compromiso con la creacion de valor a largo plazo para

los accionistas sigue siendo una prioridad clave.

Hemos enfocado la relacion con nuestros CLIENTES en la calidad del servicio y la satisfaccion del
cliente. Durante este periodo hemos realizado encuestas de satisfaccion y hemos seguido mejo-

rando nuestros productos y servicios para satisfacer sus demandas.

Con respecto a nuestros PROVEEDORES, hemos mantenido relaciones justas, asegurando el
cumplimiento de los términos de pago conforme a los acuerdos contractuales, para seguir sien-

do un socio confiable en todas nuestras transacciones comerciales.

Y en cuanto a nuestros EMPLEADOS, seguimos proporcionando un entorno de trabajo seguro,
oportunidades de desarrollo y beneficios competitivos. Durante este semestre, hemos invertido

en el desarrollo profesional y la capacitacion continua de nuestro personal.

Valoramos la confianza de nuestros grupos de interés y seguimos trabajando diligentemente para
mantener una comunicacion abierta y efectiva con ellos. Toda la informacion de Seresco se encuentra

disponible a través de diferentes canales:

BME Growth: Informacion Financiera, Informacion Privilegiada (IP) y Otra Informacion Relevante (OIR).

Pagina web corporativa: documentacion corporativa, informmacion sobre gobierno corporativo y

documentacion financiera publicada en BME Growth.



GOBIERNO Y GRUPOS DE INTERES

Durante este periodo, Seresco ha implantado su Canal Etico, que proporciona a los empleados,
colaboradoresy otras partes interesadas una via segura y confidencial para denunciar conductas

indebidas, éticamente cuestionables o cualquier forma de irregularidad en la empresa.

La compahnia demuestra asi su compromiso con la ética empresarial y la transparencia, pues
el canal ético no sélo contribuye a prevenir y abordar conductas inapropiadas, como el acoso
laboral o la corrupcion, sino que, ademas, fortalece la confianza entre los miembros de la organi-

zacion y refuerza la reputacion de la empresa en el mercado.

Unas semanas después del cierre, Seresco reforzd su consejo de administracion con el nombra-
miento de ldoia Maguregui, nueva consejera independiente, elevando aside 6a 7 el numero de

miembros.

Idoia Maguregui es licenciada en ciencias de la computacion por la Universidad de Deusto y
cuenta con un master en Yale sobre desarrollo directivo en sostenibilidad. Idoia cuenta con una
dilatada experiencia en el sector bancario espafol donde ha desempe-

Aado puestos directivos de alto nivel. Su experiencia abarca todas

las areas internas del sector financiero tanto en escenarios de
crecimiento como de crisis. En diferentes etapas de su carrera
profesional ha sido responsable directa de control de riesgos en
operaciones de tesoreria, desarrollo de Internet, auditoria inter-

na, recursos humanosy tecnologias de la informacion.

Con su incorporacion a Seresco, la consejera formara par-
te de la toma de decisiones estratégicas en la nueva eta-
pa de la compania como cotizada y, ademas, ayudara
ante los ambiciosos retos de crecimiento que afronta
Seresco y el sector tecnoldgico a nivel nacional e in-
ternacional. De esta forma, se suma como consejera
independiente a otros directivos como Luis Pardo, ex

CEO de Sage y actual director general de AMETIC;

Max Gosch, experto en auditoria y sostenibilidad, asi

como Ruperto Iglesias, presidente de ASATA vy ex-

perto en auditoria y finanzas.
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Este informe destaca los logros y acciones no financieras clave de Seresco S.A. durante el primer se-
mestre de 2023 en apoyo de nuestros compromisos con los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS).
Nuestra empresa sigue dedicada a la promocion de practicas comerciales sostenibles y la creacion de

un impacto positivo en la sociedad y el medio ambiente.

29

1. INICIATIVAS DE SOSTENIBILIDAD Y RESPONSABILIDAD SOCIAL

ODS1 | FIN DE LA POBREZA

- > Hemos llevado a cabo recogidas solidarias de medicamentos y juguetes para cola-
DE LA POBREZA

borar con comunidades necesitadas.

>  Hemos promovido la recogida y donacion de productos textiles a la cooperativa

Caritas Koopera.
> Fomentamos la participacion de empleados en iniciativas de responsabilidad so-
cial a través del panel del voluntario, donde pueden comypartir y promover iniciati-

vas que a nivel personal consideran interesantes.

ODS 2 | HAMBRE CERO

T ) Colaboramos con el Banco de Alimentos mediante punto de recogida en los dife-

CERD .
rentes centros de trabajo.

> Seguimos desarrollando soluciones y participando en proyectos que promueven la

agricultura sostenible: Cultiva, Flexigrobots.

> Implantamos campanas de sensibilizacion sobre habitos de vida saludable y des-
perdicio cero, mediante comunicaciones en el portal del empleado y salvapantallas

especificos.

ODS 3 | SALUD Y BIENESTAR

SALUD ) Seguimos promoviendoy patrocinando actividades de vida saludable, como la mar-

Y BIENESTAR . . . L L . . .
cha contra el cancer o las «Rutas solidarias del carbon en bici», difundiendo la infor-

macion y haciéndonos cargo del coste de las inscripciones de nuestros empleados.

> Hemos introducido el cribado del cancer de mama en el plan de vigilancia de la
salud, con revisiones y pruebas diagndsticas gratuitas para nuestras trabajadoras
de entre 40 y 49 anos.

> Hemos evaluado los riesgos psicosociales de la organizacion mediante un test anéni-

mo lanzado a todo el personaly hemos difundido informacion sobre gestion del estrés.
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> Hemos colaborado en una campana de donacion de sangre con Cruz Roja, con-
cienciando sobre la importancia de las donaciones, animando a nuestro personal a
hacerlo e invitando a un desayuno saludable en todos nuestros centros de trabajo
para agradecer la participacion.

) Seguimos participando en el programa FADE saludable, inspirado en el modelo de
ambiente de trabajo saludable de la OMS, que combina tanto la protecciéon como

la promocion de la salud.

30

ODS 7 | ENERGIA ASEQUIBLE Y NO CONTAMINANTE

> Hemos disminuido el consumo de energia en nuestros centros de trabajo gracias
al trabajo de concienciacion llevado a cabo con todo el personal: fomentamos que
cada trabajador apague su ordenador al final de la jornada laboral para prevenir la
emision de 4228,69 kg de CO, al ano.

> Fomentamos la movilidad sostenible mediante la tarjeta de transporte contempla-
da en retribucion flexible.

> Mantenemos una politica de teletrabajo estable y fomentamos las videoconferen-
cias para reducir los desplazamientos y, por lo tanto, las emisiones del transporte.

> Hemos obtenido el sello «Calculo, reduzco y compenso» del Ministerio de Transi-

cion Ecoldgica por la medicion, registro y compensacion de la huella de carbono.

ODS 9 | INDUSTRIA, INNOVACION E INFRAESTRUCTURA

e > Seguimos desarrollando soluciones tecnoldgicas que facilitan el trabajo a las per-

INNOVACIGN E . . . . . .
INFRAESTRUCTURA sonas, mejorando la eficiencia y la productividad al tiempo que reducen el impacto

medioambiental.

i % > Desarrollamosy participamos en actividades e iniciativas que promueven el uso de
tecnologias eficientes: webinars, seminarios y otros eventos de formacion, difusion

Yy promocioén de nuestras soluciones.

ODS 10 | REDUCCION DE LAS DESIGUALDADES

10 TS > Através de nuestra iniciativa Nominas Solidarias hemos donado un total de 8250 €
DESIGUALDADES

-
d =) dad social y econémica en el mundo; la Fundacion Un Paso Mas, en favor de nifos,
A 4

a tres entidades: Intermon Oxfam, para proyectos que buscan reducir la desigual-

ninas, adolescentes y jovenes; y el Centro Apoio ao Sem Abrigo, de Portugal, que
ayuda a gente sin hogar.
> Nos hemos acogido a la «Ley de Startups», que favorece la captacion de talento a

través de la creacion del visado especial de Nomadas Digitales, contratando profe-



%4 | SERESCO ESG

sionales en paises menos favorecidos y dandoles la oportunidad de convertirse en

migrantes tecnoélogos, mejorando su calidad de vida y su futuro laboral.

ODS 12 | PRODUCCION Y CONSUMO RESPONSABLES
1 T » Seguimos comprometidos con la produccion y el consumo responsables, desarro-
Y CONSUMO .. . . .
RESPONSABLES llando, comercializando y promocionando soluciones de software que contribuyen

‘ N ’ a digitalizar las empresas y asi minimizar el impacto medioambiental de las activi-

dades y la huella de carbono de nuestros clientes (servicios cloud, Nubia, NeoDoc,
Sage, Milena...).

> Hemos llevado a cabo campanas de sensibilizacion especificas por el Dia mundial
del agua (22 de marzo) y el Dia mundial del medioambiente (5 de junio), con infor-
macion en el portal del empleado y salvapantallas para la ocasion.

> Mantenemos actualizado nuestro sistema de gestion medioambiental, certificado
en I1SO 14001, que garantiza que nuestras operaciones cumplan con los mas altos

estandares de sostenibilidad.

2. COMPROMISO CON LA COMUNIDAD Y DESARROLLO DEL PERSONAL

ODS 4 | EDUCACION DE CALIDAD

e ——, > Continuamos con nuestro programa de formacion y aprendizaje continuo para
DE CALIDAD

empleados, asegurando que adquieran las habilidades necesarias para el éxito en

sus roles.

> Ofrecemos oportunidades de desarrollo profesional y apoyamos a los empleados
en la busqueda de ayudas al estudio.

> Ofrecemos practicas en empresa para jovenes recién titulados.

ODS 5 | IGUALDAD DE GENERO

e— » Mantenemos actualizado nuestro Plan de Igualdad, que garantiza un entorno de

DE GENERO - . o - . . .
trabajo inclusivo y equitativo. Vigilamos estrictamente su cumplimiento, impar-

g tiendo formacion en igualdad a toda la plantilla y compartiendo la informacion en

el portal del empleado.

) Llevamos a cabo una campafa de sensibilizacion por el Dia internacional de la mu-
jer, con informacion en el portal del empleado y salvapantallas especificos.

> Ampliamos los porcentajes de teletrabajo para mujeres embarazadas.
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ODS 8 | TRABAJO DECENTE Y CRECIMIENTO ECONOMICO

— > Mantenemos una estricta politica de desconexion digital.

Y CRECIMIENTO . L. . . . . et .
ECONOMICO > Hemos ajustado nuestra politica salarial segun directrices del Ultimo convenio.

) Ofrecemos planes de conciliacion familiar y laboral acordes a las necesidades con-

o

cretas de cada persona trabajadora.

> Mantenemos informados a nuestros clientes de Nomina y RRHH sobre novedades

legislativas en materia laboral y econdmica de especial relevancia mediante el bo-

32 letin mensual LaborNews.

> Mantenemos diferentes opciones de retribucion flexible.

3. PARTICIPACION EN INICIATIVAS GLOBALES

ODS 17 | ALIANZAS PARA LOGRAR LOS OBIJETIVOS

> Seguimos participando en didlogos y colaboraciones para avanzar en los ODS.

1 ALIANZAS PARA

LOGRAR . . . . . . . .
L0S OBJETIVOS > Mantenemos alianzas con instituciones educativas y organizaciones de la socie-

@ dad civil para promover la sostenibilidad, la formacién de calidad y la innovacion,

patrocinando y participando en foros de empleo, jornadas de digitalizacion y sensi-

bilizacion en materia de seguridad de la informacion, asi como publicando alertas,

boletines e informes de vulnerabilidad.
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INFORME DE REVISION LIMITADA SOBRE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
CONSOLIDADOS

A los accionistas de Seresco, S.A. y Sociedades Dependientes por encargo del Consejo de
Administracién

Introduccion

Hemos realizado una revision limitada de los estados financieros intermedios consolidados adjuntos de
Seresco, S.A. y Sociedades Dependientes, que comprenden el balance al 30 de junio de 2023, la
cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de
efectivo y las notas explicativas, todos ellos consolidados, correspondientes al periodo intermedio de
seis meses terminado en dicha fecha. Los administradores de |la Sociedad dominante son responsables
de la preparacion y presentacion razonable de estos estados financieros intermedios consolidados de
acuerdo con el marco normativo de informacion financiera aplicable a la entidad (que se identifica en la
Nota 2.a de las notas explicativas adjuntas) y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusion sobre estos estados
financieros intermedios consolidados basada en nuestra revisién limitada.

lcance de la revision

Hemos llevado a cabo nuestra revision limitada de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de
Revision 2410, “Revisién de Informacién Financiera Intermedia realizada por el Auditor Independiente
de la Entidad”. Una revision limitada de estados financieros intermedios consiste en la realizacion de
preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y contables, y en la
aplicacién de procedimientos analiticos y otros procedimientos de revision. Una revision limitada tiene
un alcance sustancialmente menor que el de una auditoria realizada de acuerdo con la normativa
reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia y, por consiguiente, no nos permite obtener
una seguridad de que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos importantes que
pudieran haberse identificado en una auditoria. Por tanto, no expresamos una opinién de auditoria de
cuentas sobre los estados financieros intermedios consolidados adjuntos.

Conclusién

Como resultado de nuestra revision limitada, que en ningiin momento puede ser entendida como una
auditoria de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningin asunto que nos haga concluir que
los estados financieros intermedios consolidados adjuntos no expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel de la situacién financiera de Seresco, S.A. y Sociedades Dependientes al
30 de junio de 2023, y de los resuitados de sus operaciones y de sus flujos de efectivo para el periodo
de seis meses terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion
financiera que resulta de aplicacion y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos
en el mismo.
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Otras cuestiones

Este informe ha sido preparado a peticion del Consejo de Administracion de Seresco, S.A. y
Sociedades Dependientes en relacion con la publicacion del informe financiero semestral requerido por
la Circular 3/2020 del BME Growth sobre “Informacion a suministrar por empresas incorporadas a
negociacion en el segmento BME Growth de BME MTF Equity” y no debe ser utilizado para ningln otro
fin.
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ESTADOS FINANCIEROS | BALANCE CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2023

ACTIVO NO CORRIENTE 8.038.098 6.567.345
Inmovilizado intangible 6 5.337.967 4.476.799
Desarrollo 1709 1492
Fondo de comercio 5 2.872.583 3133.344
Aplicaciones informaticas 327.894 301.997
Fondo de comercio de consolidacion 5 2135.781 1.039.966
Inmovilizado material 7 1.971.307 1.211.409
Terrenos y construcciones 546.890 288944
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 724.586 708.501
Inmovilizado en curso y anticipos 699.831 213964
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 10 30.498 25.380
Instrumentos de patrimonio 20 25380 25.380
Créditos a terceros 20 5118 -
Inversiones financieras a largo plazo 10 196.451 271142
Instrumentos de patrimonio 17.265 6.000
Créditos a terceros - 87.031
Valores representativos de deuda 112.966 112.966
Otros activos financieros 66.220 65.145
Activos por impuesto diferido 14 501.875 582.615
ACTIVO CORRIENTE 13.016.858 12.099.574
Existencias 9 663.298 568.641
Comerciales 626.750 553572
Anticipo a proveedores 36.548 15.069
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 10 9.454.689 8.711.553
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 9.183.740 8.482.594
Deudores varios 84115 64.955
Personal 67184 69.524
Activos por impuesto corriente 14 2.295 44701
Otros créditos con las Administraciones Publicas 14 117.355 49779
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 10y 20 32,941 62.000
Créditos a empresas 32941 62.000
Inversiones financieras a corto plazo 10 10.326 64.805
Créditos a empresas 5.837 57.018
Valores representativos de deuda 3768 4.268
Otros activos financieros 721 3519
Periodificaciones a corto plazo 371180 306.742
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 10 2.484.424 2.385.833
TOTAL ACTIVO 21.054.956 18.666.919

(*) Presentado exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 2.9).



/Seresco | ESTADOS FINANCIEROS | BALANCE CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2023

PATRIMONIO NETO 5.702.948 5.443.392
Fondos propios 5.563.361 5.371.176
Capital T.a 1.536.642 1.536.642
Capital escriturado 1.536.642 1.536.642
Prima de emision 1.b 865.829 865.829
Reservas T.c 2.716.795 1.560.848
Legal y estatutarias 299.880 299.880
Otras reservas 939.613 939.713
Resultados de ejercicios anteriores 1.472.948 327.499
Reservas de consolidacion 220.786 339.486
Reservas en sociedades consolidadas por integracion global (216.432) (345.730)
(Acciones y participaciones en patrimonio propias) T.e (873.829) (850.689)
Resultado del gjercicio nd 986.164 1.868.327
Dividendo a cuenta (302) (302)
Otros instrumentos de patrimonio 332.062 390.521
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 10 45966 72.216
Socios externos 93.621 -
PASIVO NO CORRIENTE 3.386.988 3.622.918
Deudas a largo plazo 10 3.370.903 3.598.083
Deudas con entidades de crédito 2.384.868 2.682.383
Otros pasivos financieros 986.035 915.700
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 10 763 763
Pasivos por impuesto diferido 14 15.322 24.072
PASIVO CORRIENTE 11.965.020 9.600.609
Provisiones a corto plazo 17 11.900 -
Deudas a corto plazo 10 4.642.285 3.238.649
Deudas con entidades de crédito 4140.645 3.238.347
Otros pasivos financieros 501.640 302
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 13 6.863.103 5.567.472
Proveedores 10 1.409.423 1.933.612
Acreedores varios 10 700.669 280.569
Personal 10 1.896.576 1220553
Pasivos por impuesto corriente 14 245.857 154.237
Otras deudas con las Administraciones Publicas 14 1.787.079 1.618.657
Anticipos de clientes 10 823.499 359.844
Periodificaciones a corto plazo 10,16 447732 794.488
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 21.054.956 18.666.919

(*) Presentado exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 2.g).



ESTADOS FINANCIEROS | CUENTA DE PERDIDAS Y GANACIAS CONSOLIDADA A 30 DE JUNIO DE 2023

OPERACIONES CONTINUADAS

Importe neto de la cifra de negocios 17.b 19.357.511 16.236.845
Ventas 2.255124 4.978.084
Prestaciones de servicios 17102.387 11.258.761
Trabajos realizados por la empresa para su activo 485.867 46.989
Aprovisionamientos 17.a (2.921.925) (2.023.487)
Consumo de mercaderias (864.556) (581.672)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles (611.634) (216.197)
Trabajos realizados por otras empresas (1.445.735) (1.225.618)
Otros ingresos de explotacion 61.875 11.559
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 14.024 34
Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio 47.851 11.525
Gastos de personal (13.271.875) (11.295.558)
Sueldos, salarios y asimilados (10.093.694) (8.503.325)
Cargas sociales 17.c (3178181) (2.792.233)
Otros gastos de explotacion 17d (1.750.787) (1.157.959)
Servicios exteriores (1.720.193) (1147.350)
Tributos (3168) (1.663)
E’iiqidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comer- (27.426) (8.946)
Amortizacién del inmovilizado 56y7 (576.373) (509.031)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado - 1570
Resultados por enajenaciones y otros - 1570
Otros resultados (10.770) (916)
RESULTADO DE EXPLOTACION 1.373.523 1.310.012
Ingresos financieros 13.703 3.617
De valores negociables y otros instrumentos financieros 13.703 3617
Gastos financieros (95.478) (54.229)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas - (4.602)
Por deudas con terceros 10 (95.478) (49.627)
Diferencias de cambio (22.677) 9.678
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 19 (1.500) -
Deterioros y pérdidas (1.500) -
RESULTADO FINANCIERO (105.952) (40.934)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.267.571 1.269.078
Impuestos sobre beneficios 14 (262.618) (350.814)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 1.004.953 918.264
Resultado atribuido a la Sociedad Dominante 14 986.164 918.264
Resultado atribuido a Socios Externos 18.789 -

(*) Presentado exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 2.9).
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ESTADOS FINANCIEROS | ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2023

Resultadg dela cuenta de pérdidas 1 1004953 1.868.327

y ganancias consolidada

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS

RECONOCIDOS 1.004.953  1.868.327

Total de ingresos y gastos atribui-

dos a la Sociedad Dominante 986.164 | 1.868.327

SALDO, FINAL DEL ANO 2021(*) 1.497.268 5.109 299.880 932.003 | (136.288) (291) 873.510 462.504 - - - -| 3.933.695
ol 1o AJ‘;’STADO' ELCIOIBRES 1.497.268 5.109 299.880  932.003 | (136.288) (291) 873.510 462.504 - - - -| 3.933.695
ANO 2022(*)

Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - - - 1.868.327 - - - - 1868327
Aumento de capital 39374 860.720 - - - - - - - - - - 900.094
(-) Distribucion de dividendos - - - - - - (419.663) - - - - - (419.663)
Operaciones con acciones o partici- B B B . B B B B B

paciones propias (netas) 7710|  (714.401) (706.691)
Distribucion del resultado del ejerci- B B B B B B 258521 (462.504) B B B -1 (103983)
cio anterior

Otras variaciones de patrimonio neto - - - - - (5.953) | (484.869) - (302) 390.521 72216 - (28.387)
SALDO, FINAL DEL ANO 2022(*) 1.536.642 865.829 299.880 | 939.713 | (850.689) (6.244) 327.499 1.868.327 | (302) | 390.521 72.216 - | 5.443.392
iﬁlbD%gUSTADO' L le)el 1.536.642 865.829 299.880 | 939.713 | (850.689) (6.244) 327.499 1.868.327 | (302) | 390.521 72.216 - | 5.443.392
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - - - 986.164 - - - - 986.164
Operaciones con acciones o partici- 10 . . . . (23140) . . . - (58459) . . (81599)
paciones propias (netas)

Distribucion del resultado del ejerci- . - 1275583 (1868327) B B B | 592744)
cio anterior

Otras variaciones de patrimonio neto n - - - (100) - 10.598 (130.134) - - - (26.250) 93.621 (52.265)
SALDO, 30 DE JUNIO DE 2023 1.536.642 865.829 299.880 = 939.613 | (873.829) 4.354 | 1.472.948 986.164 (302)  332.062 45.966 93.621 | 5.702.948

(*) Presentado exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 2.9).




ESTADOS FINANCIEROS | ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2023

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 1.781.584 (94.336)
Resultado del ejercicio antes de impuestos 1.267.570 1.269.078
Ajustes del resultado: 662.386 548.395
Amortizacion del inmovilizado 56y7 576.373 509.031
Correcciones valorativas por deterioro (+/-) 9 27426 -
Imputacion de subvenciones (47.445) -
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado - (1.570)
Otros ingresos y gastos 80 -
Deterioro y resultado por enajenacion de instrumentos financieros 19 1500 -
Ingresos financieros (13.703) (3.617)
Gastos financieros 95.478 54.229
Diferencias de cambio 22677 (9.678)
Cambios en el capital corriente: 26.093 (1.702.359)
Existencias 1785 (89.655)
Deudores y otras cuentas a cobrar 304.416 (1.096.537)
Otros activos corrientes (64.394) (199.934)
Acreedores y otras cuentas a pagar 159.275 289.354
Otros pasivos corrientes (374.989) (605.587)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion: (174.465) (209.450)
Pagos de intereses (95.478) (54.229)
Cobros de intereses 13.703 3617
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios 14 (92.690) (158.838)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1.861.109) (304.183)
Pagos por inversiones: (1.943.882) (357.154)
Inmovilizado intangible 6 (1.348.398) (10.310)
Inmovilizado material (594.409) (335.079)
Otros activos financieros (1.075) (1.765)
Cobros por desinversiones: 82.773 52971
Empresas del grupo y asociadas - 51.071
Otros activos financieros 82773 -
Inmovilizado material - 1900
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION 178.116 136.582
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 508.328 (706.289)
Amortizacion de instrumentos de patrimonio 12 (23140) (706.289)
Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio 519.023 -
Subvenciones, donacionesy legados recibidos 12.445 -
Cobros y Pagos por instrumentos de pasivo financiero 199.284 1.372.470
Devolucion/Emision de:

Deudas con entidades de crédito 199.284 1.321.672
Devolucién y amortizacion de: - 50.798
Otras deudas - 50.798
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio (529.496) (529.599)
Dividendos (529.496) (529.599)
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 98.591 (261.937)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 2.385.833 1.602.693
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 2.484.424 1.340.756

(*) Presentado exclusivamente a efectos comparativos (véase Nota 2.9).
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01 | SOCIEDADES DEL GRUPO

SOCIEDADES DEL GRUPO

SOCIEDAD DOMINANTE

Seresco, S.A. (en adelante, Sociedad Dominante) es la matriz del Grupo y tiene su domicilio social en

Oviedo, calle Matematico Pedrayes, n°23.

Seresco, S.A. se constituyd en Oviedo el 3 de mayo de 1969 con la denominacion social de Asturiana

de Informatica, S.A. EI 19 de enero de 1977 se cambid a la denominacion Seresco Asturiana, S.A. y el

30 de septiembre de 1977 se cambia a Seresco, S.A.

Constituye su objeto social:

1.

La prestacion de cualquier tipo de Servicio Informatico, mediante la utilizacion de equipos de
proceso de informacion, de transmision de datos e informacion, aplicaciones y programas, en

todo ambito y combinacion.

La realizacion de trabajos de encuesta, inventario, medicién, valoracion, codificacién, clasifica-
cion y captura de datos en todas las modalidades y campos de aplicacion, cientifico, técnico,

comercial, cartografico, topografico, catastral o de cualquier otro ambito.

Los servicios de manejo, tabulacion, proceso y traspaso de datos e informacion sobre mapas y
ortofoto mapas, documentacion geografica, planos, fotografias, soportes magnéticos, pantallas
y cualquier otro medio en general, asi como los servicios y trabajos administrativos como archi-

Vvos y similares.

La elaboracion y distribucion de bases de datos de informacion, numérica o grafica y la presta-

cion de servicios de valor afladido y telematico sobre ellas.

El disefio, el desarrollo, la fabricacion y mantenimiento de Productos, Programas y Aplicaciones

Informaticas de cualquier indole y para cualquier sector de actividad, publico o privado.

La distribucion, arrendamiento, alquiler y venta de Productos, Programas y Aplicaciones infor-

maticas, propios o de terceros, en cualquier combinacién o modalidad de servicio

El disefo, el desarrollo y la fabricacion de todo tipo de equipos, aparatos y componentes infor-

maticos, telematicos y audiovisuales incluso su ensamblaje.

La distribucion, cesion, el arrendamiento, alquiler, la venta y mantenimiento técnico y reparacion de

equipos y componentes informaticos, telematicos, electréonicos y audiovisuales, propios o de terceros.
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9. La prestacion de servicios de telecomunicacion, certificacion electronica y explotacion de in-
fraestructuras telematicas, gestion de redes y comunicaciones, el disefo, la consultoria, la im-
plantacion y soporte de centros de servicios de informacion, atencidon a usuarios y publico en

general, incluida la asistencia técnica en los ambitos descritos anteriormente.

10. El diseno, instalacion y mantenimiento de redes de comunicacion de transmision de datos, voz

o imagen, incluido los equipos electrénicos, accesorios y software necesarios.

1. La organizacioén, el asesoramiento, la consultoria, la auditoria y evaluacion de empresas y or-
ganismos en los ambitos econdmico, laboral, fiscal, informatico, telematico, grafico, geogréfico,

técnico vy juridico.

12. Laformacion de personalen general. La ensefanza reglada en todos sus niveles, con preferencial
dedicacion a la Formacion Profesional en los ambitos de la Informatica, las telecomunicaciones,
la Gestion Econdmica y Financiera, la Consultoria de Negocios, del Marketing, de la Cartografia,
asi como en otras especialidades, configuracion y formato, presencial, a distancia, teleformacion

o e-learning, que puedan ser demandados por la Sociedad, empresas y organismos publicos.

13. El arrendamiento de locales propios o de terceros, con o sin infraestructuras técnicas, electroni-

cas o de servicios dentro de ellos.

La actividad actual de la Sociedad Dominante coincide con su objeto social, destacando el apartado

de servicios de informatica.

Los Estados Financieros Intermedios Consolidados adjuntos incorporan los Estados Financieros In-
termedios de las sociedades controladas por la Sociedad Dominante, Sociedades Asociadas y mul-
tigrupo, directa o indirectamente correspondientes al periodo de 6 meses terminado el 30 de junio
de 2023. El control se considera poseido por la Sociedad Dominante cuando esta tiene el poder de

establecer las politicas financieras y operativa de sus participadas.

Seresco, S.A. tiene su residencia en Oviedo y deposita sus cuentas anuales consolidadas en el Regis-
tro Mercantil de Asturias. El primer ejercicio en que se presentaron cuentas anuales consolidadas

fue el ejercicio cerrado a 31 de diciemlbre de 2021.

La Sociedad Dominante tiene abiertas sucursales en Ecuador, Bolivia, Colombia y Perd cuyas cuen-
tas integra en su contabilidad en Espafa. Adicionalmente, los administradores acordaron el cierre
de las sucursales de Bolivia y Ecuador con fecha 26 de enero de 2022 y 24 de noviembre de 2021,

respectivamente, que se encuentran aun sin finalizar.
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La Sociedad Dominante, con fecha 2 de diciembre de 2022, comenzd a cotizar en el BME Growth en
el segmento de empresas en crecimiento. En este sentido, y después de ser aprobado por el Comité

de Incorporaciones de BME Growth, la Sociedad Dominante comenzo a cotizar oficialmente.

La consolidacion se ha realizado aplicando el método de integracion global a todas las sociedades
dependientes, que son aquellas en las que el Grupo ejerce o puede ejercer, directa o indirectamen-
te, su control, entendido como el poder de dirigir las politicas financieras y de explotacion de una
empresa para obtener beneficios econédmicos de sus actividades. Esta circunstancia se manifiesta,
en general, aungue no Unicamente, por la titularidad, directa o indirecta, del 50% o mas de los dere-

chos de voto de |la Sociedad.

La participacion de los accionistas minoritarios en el patrimonio y en los resultados de las socieda-
des dependientes consolidadas se presenta bajo la denominacion “Socios externos” dentro del epi-
grafe “Patrimonio neto” del balance de situacion intermedio consolidado y en “Resultado atribuido

a los socios externos” dentro de la cuenta de resultados intermedios consolidados.

Los resultados de las sociedades participadas adquiridas o enajenadas durante el periodo de seis

meses terminado el 30 de junio de 2023 se incluyen dentro del resultado consolidado desde la fecha

efectiva de toma de control o hasta el momento de su pérdida de control, segun proceda.
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Cuando es necesario, si los principios contables y criterios de valoracion aplicados en la preparacion
de los estados financieros intermedios consolidados adjuntos difieren de los utilizados por algunas
de las sociedades integradas en el mismo, en el proceso de consolidacion se introducen los ajustes
y reclasificaciones necesarios para homogeneizar esos Ultimos y adecuarlos al Plan General de Con-

tabilidad aplicados por la Sociedad Dominante.

Las sociedades dependientes directas e indirectas incluidas en el perimetro de consolidacion al 30
de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 y la informacidon mas relevante de las mismas se mues-

tran a continuacion:

Al 30.06.23
% participacion R Total
Denominacién _  Capital social csewasl y Resultado . a .
Directa Indirecta otras partidas Patrimonio
7 — - i — —
bmtscolArlaurlco_ Unipersonal Ltda / Avda Praia da Vitoria 100% . 60.000 16.304 123.635 229 940
48, 3°Lisboa
o re . ~alle M "
5}:lrogmmacn\.lu1dows_ S.L.U./Calle M atematico 100% i 3.005 277 628 75.679 356.312
Pedrayes 23, Oviedo.
ELO - Sist de Inft . LDA / Centr ial d
o Is.em.as e or?lﬂga? entro empresarial de T6.87% - 203.000 (3.104) 244489 444 385
Vilar do Pineiro, Via José Régio, 302. Oparto
Al3ll2.22
% particip acion Res . Total
Denominacion Capital social Ehml\_ ¥ Resultado _U a .
Directa Indirecta otras partidas Patrimonio
bfms.co Allanrlf:o_ Unipersonal Ltda. Avda Praia da 100% A §0.000 (45.730) 92.034 106.304
Vitoria 48, 3°Lisboa
Se Programa en Windows, SL.U./ Calle Sierra de Cuerda
B 100% - 3.005 240.363 37.264 280.632

Larga 27, 4B, M adrid

Seresco Atlantico, Unipersonal Ltda se constituyo el 5 de junio de 2015 en Lisboa (Portugal), con un
capital social de 60.000 euros correspondiente a una sola cuota de igual valor nominal. Su objeto
social es similar al de Seresco, S.A. El 22 de marzo de 2022, la Asamblea General de Seresco Atlantico
Unipersonal Ltda acordd una aportacion de socios en un importe de 300.000 euros, suscrito integra-

mente por su socio Unico. Esta aportacion, ha sido eliminada en el proceso de consolidacion.

El 3 de octubre de 2022, la Sociedad Dominante adquirié 50 participaciones, numeros 1 al 50, de
60 euros valor nominal que representa el 100% de la sociedad denominada “Se Programa en Win-
dows, S.L.U.". Seresco, S.A. adquiere esta sociedad por un precio fijo que asciende a 15.000 euros por
participacion social, lo que supone 750.000 euros. El resto del precio se fija mediante una cuantia
variable en funcion de la facturacion de la mercantil “Se Programa en Windows, S.L.U." durante los
proximos dos aflos desde la suscripcion de la escritura de transmision. La cuantia variable asciende
a 560.000 euros conforme a la mejor estimacion realizada y su contrapartida se encuentra registra-
da en las partidas “Deudas a largo plazo — Otros pasivos financieros” y “Deudas a corto plazo — Otros

pasivos financieros” del balance de situacion consolidado, en funcion del momento de su amortiza-



SOCIEDADES DEL GRUPO

cion (véase Nota 10). El objeto social de esta Sociedad es el desarrollo de soluciones de software y la

prestacion de servicios dentro del ambito de las tecnologias de la informacién y comunicaciones.

El 23 de febrero de 2023, la Sociedad Dominante adquirié una cuota por valor de 156.049 euros, que
representa el 76,87% de la sociedad denominada “ELO - Sistemas de Informacao, LDA", por un precio
fijo total de 1.437.469 euros, de los cuales, a 30 de junio de 2023 se encuentran pendientes de pago
519.023 euros y estan registrados en las partidas “Deudas a largo plazo — Otros pasivos financieros” y
“Deudas a corto plazo — Otros pasivos financieros” del balance de situacion consolidado, en funcién de

su fecha de amortizacion (259.519 euros en el largo plazo y 259.504 euros en el corto plazo).

Se establece un compromiso de lock-up durante un periodo de 24 meses por parte de los actuales
socios con reserva de una opcion de venta por parte de los socios minoritarios. Transcurrido el plazo,
Seresco, S.A. dotara de ventanas de salidas para los socios minoritarios en funcion de los objetivos
pactados, los cuales podran ejercitar la opcién de venta de las restantes participaciones que supo-

nen el 2313% del capital social.

Los Administradores de la Sociedad dominante, Seresco, S.A., han analizado si dicha operacion origi-
na el reconocimiento de un pasivo de acuerdo con lo previsto en la normativa aplicable comparan-
do la exposicion de los minoritarios a la variacion en los importes y en el calendario de los flujos de
efectivo netos correspondientes a la participacion, antes y después de la emision del instrumento

financiero derivado.

Los Administradores de la Sociedad dominante, han concluido que en esta operacion los riesgos
y beneficios por parte de los socios minoritarios no se transfieren debido a que las condiciones de
emision de la opcion de venta no introducen una variabilidad en los flujos distinta a la que asumiria

cualquier participante en el mercado.

Las ventanas de salida pactadas para la compra del 2313% de las participaciones sociales restantes
establecen la obligacion de compra por parte de Seresco, S.A. a un precio en funcion de la valoracion
de la Sociedad ELO - Sistemas de Informacao, LDA, no dando lugar a valoraciones desfavorables para
Seresco, S.A. El precio al que estaria obligado Seresco, S.A. a comprar dichas participaciones consi-
derando las ventanas de salida establecidas en el contrato, no difiere del precio de mercado al estar

calculado en los mismos términos que la participacion adquirida por Seresco, S.A. en el ejercicio 2023.

En base a estas conclusiones, el Grupo no ha registrado ningun pasivo financiero derivado en el

periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2023.

Adicionalmente, la Sociedad Dominante tiene registradas en la partida “Inversiones en empre-

sas del grupo y asociadas a largo plazo — linstrumentos de patrimonio”, la aportacion realizada a
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las sucursales de Colombia, Bolivia y Ecuador, por importes de 3.265, 20.448 y 1.667 euros respec-

tivamente.

No se excluye del perimetro de consolidacion ninguna sociedad dependiente.

No existen inversiones significativas en el Grupo cuya moneda funcional sea diferente a la moneda

local de presentacion de sus estados financieros intermedios.

La clasificacion de las reservas de consolidacion entre “Sociedades consolidadas por integracion
global "y “Sociedades puestas en equivalencia” se ha efectuado en funcion del método de consoli-

dacién aplicado a cada sociedad o subgrupo consolidado.

En los estados financieros intermedios consolidados adjuntos han sido eliminados todos los saldos
y transacciones de consideracion entre las sociedades del Grupo vy, proporcionalmente a la partici-
pacion, los correspondientes a sociedades multigrupo, asi como el importe de las participaciones

mantenidas entre ellas.

No existen dentro del Grupo sociedades asociadas ni multigrupo a 30 de junio de 2023 ni a 31 de
diciembre de 2022.
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2. BASES DE PRESENTACION DE ESTADOS FINANCIEROS

A.

INTERMEDIOS CONSOLIDADOS

IMAGEN FIEL

Los Estados Financieros Intermedios Consolidados, compuestos por el balance consolidado, la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado de
flujos de efectivo consolidadoy las Nnotas 1a 23 explicativas a los Estados Financieros Intermedios Consolida-
dos, se han preparado a partir de los registros contables de Seresco, S.A.y de las sociedades del Grupo (véase

detalle en la Nota 1), habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable, en concreto:

> El Codigo de Comercioy la restante legislacion mercantil.

) ElPlan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 1514/2007, el cual ha sido modificado
por el Real Decreto 602/2016 y por el Real Decreto 1/2021, y sus adaptaciones sectoriales.

> Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de

Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.

> Elresto de normativa contable espafola que resulte de aplicacion.

Todo ello, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera, de los
resultados, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo del Crupo del periodo

intermedio de seis meses terminado el 30 de junio de 2023.

Salvo indicacion en contrario, todas las cifras de las notas explicativas a los Estados Financieros Inter-

medios Consolidados estan expresadas en euros.

Los Estados Financieros Intermedios Consolidados han sido formulados por los administradores de

la Sociedad Dominante el 19 de octubre de 2023.

Si bien el Grupo no esta obligado a formular estados financieros intermedios, lo hace como conse-

cuencia de su incorporacion al BME Growth atendiendo a lo dispuesto en la Circular 3/2020.

PRINCIPIOS DE CONSOLIDACION

La definicion del Grupo consolidable se ha efectuado de acuerdo con la legislacion vigente.

Los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 30 de junio de 2023 incluyen informacion ob-
tenida a partir de los estados financieros de Seresco, S.A.y de las Sociedades dependientes detalla-

das en la Nota 1, teniendo en cuenta los siguientes principios:
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o

Métodos de consolidacion

Integracion global

Aquellas sociedades dependientes sobre las que la Sociedad dominante posee la mayoria de los
derechos de voto y un dominio efectivo en las decisiones de sus 6rganos de representacion se con-

solidan por el método de Integracion Global.

Fecha de primera consolidacion

Se considerd como fecha de primera consolidacion el 1 de enero de 2021 para todas las sociedades,
salvo para las que se adquirié el control posteriormente, en base a lo establecido en el Real Decreto
1159/2010 de 17 de septiembre.

Con anterioridad al ejercicio 2021, Seresco, S.A. no formulaba Estados Financieros Intermedios Con-
solidados en base al apartado 3 del articulo 43 del Codigo de Comercio, por no ser relevante la infor-

macion contable no consolidada en la imagen fiel del Grupo.

PRINCIPIOS CONTABLES
Los Estados Financieros Intermedios Consolidados se han preparado de acuerdo con los principios
contables obligatorios. No existe ningun principio contable que, siendo significativo su efecto, se

haya dejado de aplicar.

ASPECTOS CRITICOS DE LA VALORACION Y ESTIMACION DE LA INCERTIDUMBRE
En la elaboracion de los Estados Financieros Intermedios Consolidados adjuntos se han utilizado
estimaciones realizadas por los administradores de la Sociedad Dominante para valorar algunos de
los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. Basicamente
estas estimaciones se refieren a:

> Lavida util de los bienes de inmovilizado material, intangible y fondo de comercio (véanse Notas 4i, 4j y 4d).
> Laevaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (véase Nota 4Kk).

> Elvalor razonable de determinados instrumentos financieros (véase Nota 4m).

> Las previsiones de ganancias fiscales futuras que hacen probable la aplicacion de activos por

impuesto diferido (véase Nota 40).

> El calculo de provisiones, asi como la probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos in-

determinados o contingentes (véase Nota 4p).

> Pagos basados en instrumentos de patrimonio (véase Nota 4.m).



02 | BASES DE PRESENTACION DE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS

El gasto por impuesto de sociedades se presenta en periodos intermedios sobre la base de la me-

jor estimacion del tipo impositivo que el Grupo espera para el periodo anual.

Estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacion disponible hasta la fe-
cha de formulacion de los presentes Estados Financieros Intermedios Consolidados, no existiendo
a dicha fecha ningun hecho que pudiera hacer cambiar dichas estimaciones. Cualquier aconte-
cimiento futuro no conocido a la fecha de elaboracion de estas estimaciones, podria dar lugar a
modificaciones (al alza o a la baja), lo que se realizaria, en su caso, de forma prospectiva de acuerdo

a la legislacion vigente.

Con fecha 24 de febrero de 2022 comenzo la invasion de Ucrania por parte del ejército ruso. A di-
cha fecha, los Administradores de la Sociedad Dominante realizaron una evaluacion preliminar de
la situacion existente conforme a la mejor estimacion disponible, considerando que sus efectos
tanto en la evolucidon de la demanda como en los precios de los diferentes consumos no seran

significativos.

A fecha 30 de junio de 2023,y durante el periodo de 6 meses cerrado en dicha fecha, el Grupo no
ha sufrido consecuencias severas por estos hechos. Asimismo, los Administradores de la Socie-
dad Dominante estan realizando una supervision constante de la evolucion de la situacion, con
el fin de afrontar con garantias los eventuales impactos, tanto financieros como no financieros,
gue puedan producirse, si bien no se prevén aspectos que puedan poner en duda el principio
de empresa en funcionamiento, una vez que el Grupo cuenta con una liquidez suficiente para
afrontar sus obligaciones de pago en el corto y largo plazo, ni un deterioro significativo de sus

activos.

AGRUPACION DE PARTIDAS

Determinadas partidas del balance consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada,
del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y del estado de flujos de efectivo conso-
lidado se presentan de forma agrupada para facilitar su comprension, si bien, en la medida en que
sea significativa, se ha incluido la informacién desagregada en las correspondientes notas explicati-

vas a los estados financieros intermedios consolidados.

ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS

No se recogen elementos en varias partidas.

COMPARACION DE LA INFORMACION
La aplicacion de los criterios contables ha sido uniforme, no existiendo, por tanto, operaciones o
transacciones que se hayan registrado siguiendo principios contables diferentes que pudieran ori-

ginar discrepancias en la interpretacion de las cifras comparativas de ambos periodos.
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T

J.

El Grupo presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance intermedio, de
la cuenta de pérdidas y ganancias intermedia, del estado de cambios en el patrimonio neto inter-
medio, del estado de flujos de efectivo intermedio y de las notas explicativas a los Estados Financie-
ros Intermedios, todos ellos Consolidados, ademas de las cifras del periodo de seis meses terminado
el 30 de junio de 2023, las correspondientes al periodo de seis meses del ejercicio anterior, a excep-
cion del balance intermedio que se presenta comparativo con las cifras correspondientes al ejercicio

anual terminado el 31 de diciembre de 2022.

En el ejercicio en que se produzca un cambio en el perimetro de consolidacion o en el conjunto
consolidable, se informara sobre tal circunstancia, mencionando el nombre y domicilio de las socie-
dades que hayan producido tales cambios e indicando globalmente el efecto que tal variacion ha
producido sobre el patrimonio, la situacion financiera y los resultados del grupo consolidado en el

ejercicio corriente respecto al precedente.

Durante el periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2023 se ha incorporado al perimetro de

consolidacion la sociedad “ELO - Sistemas de Informacao, LDA, tal y como se describe en la Nota 1.

CLASIFICACION DE LAS PARTIDAS CORRIENTES Y NO CORRIENTES

Los activos y pasivos se presentan en el balance consolidado clasificados entre corrientes y no co-
rrientes. A estos efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando estan vinculados
al ciclo normal de explotacion del CGrupo y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el
transcurso del mismo, son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenacion o realizacion se
espera que se produzca en el plazo maximo de un ano; se mantienen con fines de negociacion o
se trata de efectivo y otros activos liquidos equivalentes cuya utilizacion no esta restringida por un

periodo superior a un ano. En caso contrario se clasifican como activos y pasivos no corrientes.

CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES

No se han producido cambios en criterios contables.

CORRECCION DE ERRORES
En la elaboracion de los presentes Estados Financieros intermedios consolidados, no se ha detec-
tado ningun error significativo que haya supuesto la reexpresion de los importes incluidos en las

cuentas anuales consolidadas del gjercicio 2022.

IMPORTANCIA RELATIVA

Al determinar la informacion a desglosar en las notas explicativas sobre las diferentes partidas de los
estados financieros intermedios consolidados u otros asuntos, la Sociedad Dominante y entidades
consolidadas, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en

cuenta la importancia relativa en relacion con los estados financieros intermedios consolidados.
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L. CAMBIOS EN EL PERIMETRO DE LA CONSOLIDACION
A 30 dejunio de 2023 se ha producido un cambio en el perimetro de consolidacion correspondiente
a la adquisicion del 76,87% de las cuotas de la sociedad denominada “ELO - Sistemas de Informacao,
LDA. indicado en la Nota 1.

M. EMPRESA EN FUNCIONAMIENTO

El Grupo presenta un fondo de maniobra positivo como consecuencia de un activo corriente supe-

rior a su pasivo corriente por importe de 1.051.838 euros al 30 de junio de 2023 (siendo el fondo de 25
maniobra positivo por importe de 2.498.965 euros a 31 de diciembre de 2022). El Consejo de Admi-
nistracion de la Sociedad Dominante ha formulado estos Estados Financieros Intermedios Consoli-
dados bajo el principio de empresa en funcionamiento al considerar que no habra problema alguno
en la realizacion de los activos y la liquidacion de los pasivos por el valor por el que se encuentran

registrados en los Estados Financieros Intermedios Consolidados adjuntos.

3.DISTRIBUCION DEL RESULTADO

Con fecha 24 de mayo de 2023, el Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante aprobd la dis-
tribucioén del resultado de la Sociedad Dominante, del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022

por importe de 1.857.730 euros de beneficios, llevando 1.275584 euros a Remanente, 371546 euros a

dividendos y 210.600 euros a Remuneraciones del Consejo de Administracion.
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4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

El Grupo ha aplicado las politicas contables de acuerdo con los principios y normas recogidos en el Co-

digo de Comercio, que se desarrolla en el Plan General de Contabilidad en vigor asi como el resto de Ia

legislacion mercantil vigente a la fecha de los presentes estados financieros intermedios consolidados.

Las principales normas de registro y valoracion utilizadas para la formulacion de Estados Financieros

Intermedios Consolidados son las siguientes:

A.

HOMOGENIZACION VALORATIVA
Los elementos del activo y pasivo, los ingresos y gastos, y demas partidas de los Estados Financieros
Intermedios Consolidados de las sociedades del Grupo, son valorados siguiendo métodos uniformes

y de acuerdo con los principios y normas de valoracion.

Si algun elemento del activo o del pasivo o algun ingreso o gasto, u otra partida de Estados Finan-
cieros Intermedios Consolidados han sido valorados segun los criterios no uniformes respecto a los
aplicados en la consolidacion, tal elemento es valorado de nuevo y solo a los efectos de la consolida-
cion, conforme a tales criterios, se realizaran los ajustes necesarios, salvo que el resultado de la nueva

valoracion ofrezca un interés poco relevante a los afectos de alcanzar una imagen fiel del Grupo.

HOMOGENEIZACION TEMPORAL
Los Estados Financieros Intermedios Consolidados se estableceran en la misma fecha y periodo que

Estados Financieros Intermedios de la sociedad obligada a consolidar.

Siuna sociedad del Grupo cierra su ejercicio con fecha que no difiere en mas de tres meses, anterio-
res o posteriores, de la fecha de cierre de los Estados Financieros Intermedios consolidados, podra
incluirse en la consolidacion por los valores contables correspondientes a los citados Estados Finan-
cieros Intermedios Consolidados, siempre que la duraciéon del ejercicio de referencia coincida con el

de las notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados.

Todas las sociedades consolidadas cierran su ejercicio econémico el 31 de diciembre.

DIFERENCIAS DE CONVERSION
En este epigrafe recoge el incremento o disminucion del patrimonio neto consolidado de las socie-
dades extranjeras convertidos a euros, por aplicar el sistema de tipo de cambio de cierre. Mediante

este método:

1. Los activos y pasivos, por aplicacion de los tipos de cambio de cierre del ejercicio.
2. Losingresosy gastosy los flujos de tesoreria, aplicando el tipo de cambio medio del ejercicio.

3. El patrimonio neto, a los tipos de cambio histéricos.
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Las diferencias surgidas en el proceso de conversion se registran en el apartado de ‘Diferencias de

conversion’ del patrimonio neto consolidado.

FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION

El fondo de comercio de consolidacion corresponde a las diferencias positivas surgidas entre el
valor contable de la participacion y el valor atribuido a dicha participacion del valor razonable de
los activos adquiridos y pasivos asumidos de las sociedades adquiridas desde la fecha de primera

consolidacion.

El fondo de comercio se asigna a cada una de las unidades generadoras de efectivo sobre la que se
espera que recaigan los beneficios de la combinacion de negocios y, procediéndose, en su caso, a re-

gistrar la correspondiente correccion valorativa.

En el caso de que se deba reconocer una pérdida por deterioro de una unidad generadora de efec-
tivo a la que se hubiese asignado todo o parte de un fondo de comercio, se reduce en primer lugar
el valor contable del fondo de comercio correspondiente a dicha unidad. Si el deterioro supera el
importe de éste, en segundo lugar, se reduce, en proporcion a su valor contable, el del resto de acti-
vos de la unidad generadora de efectivo, hasta el limite del mayor valor entre los siguientes: su valor
razonable menos los costes de venta, su valor en uso y cero. La pérdida por deterioro se registra con

cargo a los resultados del ejercicio.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente (circunstancia no permitida en
el caso especifico del fondo de comercio), el importe en libros del activo o de la unidad generadora
de efectivo se incrementa en la estimacion revisada de su importe recuperable, pero de tal modo
gue el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habria determinado de
no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversion de
una pérdida por deterioro de valor se reconoce como ingreso en la cuenta de pérdidasy ganancias

consolidada.

El fondo de comercio se amortiza de forma lineal en diez aflos (o durante su vida Util). La vida Util se
determinaré de forma separada para cada unidad generadora de efectivo a la que se le haya asig-

nado el fondo de comercio.

En la fecha de primera consolidacion no se generd Fondo de Comercio de consolidacion, si bien, en
el ejercicio 2022 se generd Fondo de Comercio de Consolidacion que surge de la adquisicion de las
participaciones de la sociedad “Se Programa en Windows, S.L.U." y en el ejercicio 2023, se ha gene-
rado el Fondo de Comercio de Consolidacion fruto de la adquisicion de la cuota de la sociedad “ELO

— Sistemas de Informacao, LDA” (véanse Notas 5y 6).
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E. DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION

Este epigrafe recoge la diferencia negativa de la primera consolidacion que corresponde a la dife-
rencia existente entre el valor contable de la participacion, directa o indirecta, de la sociedad domi-
nante en el capital de la sociedad dependiente y el valor de la parte proporcional de los fondos pro-
pios de la mencionada sociedad dependiente atribuible a dicha participacion en la fecha de primera
consolidacion. Se incluye en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en la partida “Diferencia

negativa de consolidacion”.

En la fecha de primera consolidacion no se generd Diferencia negativa de consolidacion.

TRANSACCIONES ENTRE SOCIEDADES INCLUIDAS EN EL PERIMETRO DE
CONSOLIDACION

Eliminacién de partidas intragrupo

Se eliminan en su totalidad en los estados financieros intermedios consolidados las partidas intra-
grupo, una vez realizados los ajustes que proceden de acuerdo con la homogeneizacion. Se entien-
de por partidas intragrupo los créditos y deudas, ingresos y gastos y flujos de efectivo entre socieda-

des del Grupo.

Eliminacién de resultados por operaciones internas

Se entiende por operaciones internas las realizadas entre dos sociedades del Grupo desde el mo-
mento en que ambas sociedades pasaron a formar parte del mismo. Se entiende por resultados
tanto los recogidos en la cuenta de pérdidas y ganancias intermedia consolidada como los ingresos
y gastos imputados directamente en el patrimonio neto, de acuerdo con lo previsto en el Plan Ge-

neral de Contabilidad.

La totalidad del resultado intermedio consolidado producido por las operaciones internas se elimina
y difiere hasta que se realiza frente a terceros ajenos al Grupo. Los resultados que se difieren son

tanto los del ejercicio como los de ejercicios anteriores producidos desde |la fecha de adquisicion.

No obstante, las pérdidas habidas en operaciones internas pueden indicar la existencia de un dete-
rioro en el valor que exigiria, en su caso, su reconocimiento en los estados financieros intermedios
consolidados. De igual modo, el beneficio producido en transacciones internas puede indicar la
existencia de una recuperacion en el deterioro de valor del activo objeto de transaccién que previa-
mente hubiera sido registrado. En su caso, ambos conceptos se presentan en los estados financie-

ros intermedios consolidados conforme a su naturaleza.

Todo lo anterior aplica en los casos en que un tercero actUe en nombre propio y por cuenta de una

sociedad del Grupo.
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La imputacion de resultados en la cuenta de pérdidas y ganancias intermedia consolidada o,
en su caso, en el estado de ingresos y gastos reconocidos intermedio consolidado lucird, cuan-
do sean resultados realizados a terceros, como un menor o mayor importe en las partidas que

procedan.

Si algun elemento patrimonial es objeto, a efectos de la formulacion de los estados financieros in-
termedios consolidados, de un ajuste de valor, la amortizacion, pérdidas por deterioro y resultados
de enajenacion o baja en balance, se calculan, en los estados financieros intermedios consolidados,

sobre la base de su valor ajustado.

Se eliminan en los estados financieros intermedios consolidados las pérdidas por deterioro corres-
pondientes a elementos del activo que hayan sido objeto de eliminacion de resultados por opera-
cionesinternas. También se eliminan las provisiones derivadas de garantias o similares otorgadas en
favor de otras empresas del Grupo. Ambas eliminaciones dardan lugar al correspondiente ajuste en

resultados.

La eliminacion de resultados por operaciones internas realizada en el periodo de seis meses afecta a
la cifra de resultados consolidados, o al importe total de ingresos y gastos imputados directamente
al patrimonio neto, mientras que la eliminacion de resultados por operaciones internas de periodos
anteriores modifica el importe del patrimonio neto, afectando a las reservas, a los ajustes por cam-
bios de valor o a las subvenciones, donacionesy legados recibidos, que estan pendientes de imputar

a la cuenta de pérdidas y ganancias intermedia consolidada.

El ajuste en resultados, en ganancias y pérdidas imputadas directamente al patrimonio neto, y en
otras partidas de patrimonio neto, afecta a la sociedad que enajene el bien o preste el servicio y, por

tanto, al importe asignable a los socios externos de dicha sociedad.

La clasificacion de los elementos patrimoniales, ingresos, gastos y flujos de efectivo se realiza desde
el punto de vista del Grupo, sin que se vean modificados por las operaciones internas. En el caso de
que la operacion interna coincida con un cambio de afectacion desde el punto de vista del Grupo,
ese cambio de afectacion se refleja en los estados financieros intermedios consolidados conforme a

las reglas establecidas al efecto en el Plan General de Contabilidad.

RESERVAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS POR INTEGRACION GLOBAL
Este epigrafe recoge los resultados generados, no distribuidos, por las sociedades del Grupo y aso-
ciadas, a efectos de consolidacion, entre la fecha de primera consolidacion y el inicio del ejercicio

presentado.
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H. TRANSACCIONES ENTRE SOCIEDADES INCLUIDAS EN EL PERIMETRO DE LA CONSO-

LIDACION
Las eliminaciones de créditos y débitos reciprocos y gastos, ingresos y resultados por operaciones
internas se han realizado con base a lo establecido a este respecto en el Real Decreto 1159/2010, de 17

de septiembre.

INMOVILIZADO INTANGIBLE

Como norma general, el inmovilizado intangible se registra siempre que cumpla con el criterio de
identificabilidad y se valora inicialmente por su precio de adquisicion o coste de produccion, mino-
rado, posteriormente, por la correspondiente amortizacion acumuladay, en su caso, por las pérdidas

por deterioro que haya experimentado.

Cuando la vida util de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizaran en un plazo
de diez aflos, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado

intangible. No existe ningun inmovilizado intangible con vida util indefinida.

En particular se aplican los siguientes criterios:

I.1. Gastos de investigacion y desarrollo
Se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas los gastos de investigacion y
desarrolloincurridos en el ejercicio. No obstante, el Grupo activa estos gastos, como inmovilizado

intangible en caso de cumplir las siguientes condiciones:

» Estar especificamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido

para que pueda ser distribuido en el tiempo.

4 Se pueda establecer una relacion estricta entre el proyecto de investigacion y los objetivos

perseguidos y obtenidos.

Por su parte, el Grupo activa los gastos incurridos como gastos de desarrollo cuando, adicional-

mente a los requisitos anteriores, se cumplen los siguientes:

4 Existen motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad econémico-comercial del
proyecto, asi como la disponibilidad de los adecuados recursos técnicos o de otro tipo para

completarlos.

> La financiacion de los distintos proyectos se encuentra razonablemente asegurada para,

tras completarse, venderlos o usarlos.
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Los gastos de investigacion que figuran en el activo y los de desarrollo se amortizan linealmente

durante su vida Util, con un maximo de cinco anos.

No hay ningun proyecto que se haya considerado sin éxito o sin rentabilidad.

1.2. Fondo de comercio reconocido en las sociedades individuales

b

El fondo de comercio se registra Unicamente cuando su valor se pone de manifiesto en virtud

de una adquisicion onerosa, en el contexto de una combinacidon de negocios.

Elfondo de comercio se asigna a cada una de las unidades generadoras de efectivo sobre la que
se espera que recaigan los beneficios de la combinacion de negocios, v, procediéndose, en su

caso, a registrar la correspondiente correccion valorativa (véase Nota 5).

Las unidades generadoras de efectivo sobre las que se espera que recaigan los beneficios de la
combinaciéon de negocio, y entre las que se han asignado su valor, se someten, al menos anual-
mente, a un test de deterioro del valor procediéndose, en su caso, a registrar la correspondiente

correccion valorativa (véase Nota 5).

Con posterioridad al reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora por su precio de ad-
quisicion menos la amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correc-

ciones valorativas por deterioro reconocidas.

El fondo de comercio se amortiza de forma lineal en diez anos.

Al cierre de cada ejercicio se analiza si existen indicios de deterioro de valor de las unidades
generadoras de efectivo a las que se haya asignado el fondo de comercio y, en caso de que los
haya, se comprobara su eventual deterioro de valor de acuerdo con lo indicado en la Nota 5. Las
correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el fondo de comercio no son objeto de

reversion en ejercicios posteriores.

Aplicaciones informaticas
Bajo este concepto se incluyen los importes satisfechos por el acceso a la propiedad o por el
derecho al uso de programas informaticos, asi como los gastos de desarrollo de las paginas web.

La vida util de estos elementos se estima en 3 anos.

Los programas informaticos que cumplen los criterios de reconocimiento se activan a precio de
adquisicion o coste de produccion. Suamortizacion se realiza linealmente en un periodo de tres

anos desde la entrada en explotacion de cada aplicacion.
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J.

Los gastos de personal propio que ha trabajado en el desarrollo de las aplicaciones informaticas
se incluyen como mayor coste de éstas, con abono al epigrafe “Trabajos realizados por la empre-

sa para su activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informaticas se imputan a los resultados con-

solidados del ejercicio en que se incurren.

INMOVILIZADO MATERIAL

Elinmovilizado material se valora por su precio de adquisicion o coste de produccion incrementado,
en su caso, por las actualizaciones practicadas segun lo establecido por las diversas disposiciones
legales, siendo la Ultima la correspondiente al Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, y minorado por

la correspondiente amortizacion acumulada y las pérdidas por deterioro experimentadas.

Adicionalmente, se incluyen los gastos financieros devengados durante el periodo de construccion
gue son directamente atribuibles a la adquisicion o fabricacion del activo, siempre que se requiera

un periodo de tiempo superior a un aflo hasta que se encuentren en condiciones de uso.

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material sélo se incluyen en el
precio de adquisicion o coste de produccion cuando no son recuperables directamente de la Ha-

cienda PuUblica.

Se incluye como mayor valor del inmovilizado material la estimacion inicial del valor actual de las
obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al citado activo,
tales como los costes de rehabilitacion del lugar sobre el que se asienta, siempre que estas obliga-

ciones den lugar al registro de provisiones.

Los costes de ampliacion, modernizacion o mejoras que representan un aumento de la productivi-
dad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida Util de los bienes, se contabilizan como un
mayor coste de los mismos. Los gastos de conservacion y mantenimiento se cargan a la cuenta de

pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en que se incurren.

No es aplicable la activacion de grandes reparaciones y costes de retiro y rehabilitacion.

El Grupo no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion para sus bienes de activo.

Por ello, no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

Los trabajos efectuados por el Grupo para su propio inmovilizado se reflejan en base al precio de
coste de las materias primas y otras materias consumibles, los costes directamente imputables a

dichos bienes, asi como una proporcion razonable de los costes indirectos.
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Los activos que el Grupo tenfa en 1981y 1983, fueron actualizados de conformidad con las Leyes de

Presupuestos de dichos anos. Adicionalmente, en el aflo 1996 se procedid a la Revalorizacion de los

activos de acuerdo con el R.D. 2607/1996, ascendiendo su importe neto a la cantidad de 508.530 eu-

ros, cantidad que fue revisada y aumentada por la Agencia Tributaria al efectuar su comprobacion

en el ano 1998, quedando la Revalorizacion Neta definitiva en 523.357 euros.

El Grupo amortiza su inmovilizado material de forma lineal distribuyendo el coste de acuerdo con la

vida Util estimada de los activos, desde el momento en el que estan disponibles para su puesta

en funcionamiento. Los anos de vida Util aplicados son los siguientes:

Afios de %
Elemento vida util Amortizacion
Construcciones 50 2
Instalaciones técnicas 12.5-8.33 8. 12
Mobiliario 10 10
Equipos para proceso de la informacion 4 25
Elementos de transporte 2 50

Adicionalmente se aplican las siguientes normas particulares:

J.1. Terrenos y construcciones

Se incluyen en su precio de adquisicion los gastos de acondicionamiento como cierres, movi-
miento de tierras, obras de saneamiento y drenaje, los de derribo de construcciones cuando sea
necesario para poder efectuar obras de nueva planta, los gastos de inspeccion y levantamiento
de planos cuando se efectlen con caracter previo a su adquisicion, asi como, en su caso, la esti-

macion inicial del valor actual de las obligaciones presentes derivadas de los costes de rehabili-

tacion del solar.

Los terrenos no se amortizan. No obstante, en el caso de que el valor inicial incluyese costes de

rehabilitacion, esa porcion del terreno se amortiza a lo largo del periodo en que se obtengan los

beneficios o rendimientos econdmicos por haber incurrido en esos costes.

J.2. Inmovilizado en curso y anticipos

Se incluyen todos los pagos a cuenta incurridos en las compras de los inmuebles, instalaciones

técnicas, otro inmovilizado antes de la entrega efectiva de los mismos o puesta en condiciones

de uso.
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K. DETERIORO DE VALOR DE LOS ACTIVOS NO FINANCIEROS

Al cierre de cada ejercicio, siempre que existan indicios de pérdida de valor, el Grupo procede a
estimar mediante el denominado “test de deterioro” la posible existencia de pérdidas de valor que

reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros.

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los

costes de venta y el valor en uso.

Los valores recuperables se calculan para cada unidad generadora de efectivo, si bien en el caso de
inmovilizaciones materiales, siempre que sea posible, los calculos de deterioro se efectian elemen-

to a elemento, de forma individualizada.

En el periodo cerrado el 30 de junio de 2023, el Grupo no ha registrado pérdidas por deterioro de

inmovilizado intangible ni material.

ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR
El Grupo registra como arrendamientos financieros aquellas operaciones por las cuales el arrenda-
dor transfiere sustancialmente al arrendatario los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del

activo objeto del contrato, registrando como arrendamientos operativos el resto.

L.1. Arrendamiento operativo
El Grupo actla como arrendador
Los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan en la

cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el ejercicio en que se devengan.

Asimismo, el coste de adquisicion del bien arrendado se presenta en el balance consolidado
conforme a su naturaleza, incrementado por el importe de los costes del contrato directamente
imputables, los cuales se reconocen como gasto en el plazo del contrato, aplicando el mismo

criterio utilizado para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.

Cualguier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo se tra-
tard como un cobro o pago anticipado que se imputara a resultados a lo largo del periodo del

arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

El Grupo actua como arrendatario
Cualquier cobro o pago que se realiza al contratar un arrendamiento operativo se trata como un
cobro o pago anticipado, que se imputa a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a

medida que se ceden o reciben los beneficios del activo arrendado.
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L.2. Fianzas entregadas y recibidas
La diferencia entre el valor razonable de las fianzas entregadas y recibidas y el importe desem-
bolsado o cobrado es considerada como un pago o cobro anticipado por el arrendamiento ope-
rativo o prestacion del servicio, que se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada

durante el periodo del arrendamiento o durante el periodo en el que se preste el servicio.

Cuando se trata de fianzas a corto plazo, no se realiza el descuento de flujos de efectivo dado que

su efecto no es significativo.

M.INSTRUMENTOS FINANCIEROS
El Grupo, en el momento del reconocimiento inicial, clasifica los instrumentos financieros como un
activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, en funcion del fondo econé-
mico de la transaccion, y teniendo presente las definiciones de activo financiero, pasivo financiero e

instrumento de patrimonio, del marco de informacioén financiero que le resulta de aplicacion.

El reconocimiento de un instrumento financiero se produce en el momento en el que el Grupo se
convierte en parte obligada del mismo, bien como adquirente, como tenedora o como emisora de

éste.

M.1. Activos financieros
El Grupo clasifica sus activos financieros en funcion del modelo de negocio que aplica a los mis-

mos y de las caracteristicas de los flujos de efectivo del instrumento.

El modelo de negocio es determinado por la Direccion del CGrupo y este refleja la forma en que
gestionan conjuntamente cada grupo activos financieros para alcanzar un objetivo de negocio
concreto. El modelo de negocio que el Grupo aplica a cada grupo de activos financieros es la

forma en que esta gestiona los mismos con el objetivo de obtener flujos de efectivo.

El Grupo a la hora de categorizar los activos también tiene presente las caracteristicas de los
flujos de efectivo que estos devengan. En concreto, distingue entre aquellos activos financieros
cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son
cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente (de ahora en adelante,
activos que cumplen con el criterio de UPPI), del resto de activos financieros (de ahora en ade-

lante, activos que no cumplen con el criterio de UPPI).

En concreto, los activos financieros del Grupo se clasifican en las siguientes categorias:

M.1.1. Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

Como criterio general, el Grupo clasifica sus activos financieros como activos financieros a
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valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, salvo que los mismos
tengan que ser clasificados en alguna otra categoria de las indicadas posteriormente para

los mismos por el marco normativo de informacion financiera aplicable.

En particular, los activos financieros mantenidos para negociar, son clasificados dentro de

esta categoria. El Grupo considera que un activo financiero se posee para negociar cuando:

Se origine o se adquiera con el propdsito de que sea vendido en el corto plazo.

Forme parte en el momento de su reconocimiento inicial, de una cartera de instru-
mentos financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que existan evi-
dencias de actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto plazo, o

Sea un instrumento financiero derivado, siempre y cuando no sea un contrato de ga-

rantia financiera, ni haya sido objeto de designacion como instrumento de cobertura.

En todo caso, el Grupo, en el momento del reconocimiento inicial, clasifica dentro de esta
categoria todo activo financiero que haya designado como un activo financiero a valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, debido a que con ello elimi-
na o reduce significativamente una incoherencia de valoracién o asimetria contable que

surgiria en el caso de clasificarlo en otra de las categorias.

Se registran inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, sera el
precio de la transaccion, que equivaldra al valor razonable de la contraprestacion entrega-
da. Los costes de transaccion que les son directamente atribuibles se reconocen como un

gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Con posterioridad al reconocimiento inicial, el Grupo registra los activos incluidos en esta
categoria a valor razonable, registrando los cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

consolidada.

M.1.2.Activos financieros a coste amortizado
Se corresponden con activos financieros a los que el Grupo aplica un modelo de nego-
cio que tiene el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecucion del
contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas espe-
cificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente cobros de principal e intereses, sobre
el importe del principal pendiente, aun cuando el activo esté admitido a negociacion
en un mercado organizado, por lo gque son activos que cumplen con el criterio de UPPI
(activos financieros cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas,
a flujos de efectivo que son cobros de principal e intereses sobre el importe del principal

pendiente).
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El Grupo considera que los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero son
Unicamente cobros de principal e interés sobre el importe del principal pendiente, cuando
estos son los propios de un préstamo ordinario o comun, sin perjuicio de que la operacion
se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado. El Grupo considera que no
cumplen este criterio, y por lo tanto, no clasifica dentro de esta categoria, a activos finan-
cieros convertibles en instrumentos de patrimonio neto del emisor, préstamos con tipos
de interés variables inversos (es decir, un tipo que tiene una relacion inversa con los tipos
de interés de mercado); o aquellos en los que el emisor puede diferir el pago de intereses
si con dicho pago se viera afectada su solvencia, sin que los intereses diferidos devenguen

intereses adicionales.

El Grupo a la hora de evaluar si esta aplicando el modelo de negocio de cobro de los flu-
jos de efectivo contractuales a un grupo de activos financieros, o por el contrario, esta
aplicando otro modelo de negocio, tiene en consideracion el calendario, la frecuencia y el
valor de las ventas que se estan produciendo y se han producido en el pasado dentro de
este grupo de activos financieros. Las ventas en si mismas no determinan el modelo de
negocioy, por ello, no pueden considerarse de forma aislada. Por ello, la existencia de ven-
tas puntuales, dentro de un mismo grupo de activos financieros, no determina el cambio
de modelo de negocio para el resto de activos financieros incluidos dentro de ese grupo.
Para evaluar si dichas ventas determinan un cambio en el modelo de negocio, el Grupo
tiene presente la informacion existente sobre ventas pasadas y sobre las ventas futuras
esperadas para un mismo grupo de activos financieros. El Grupo también tiene presente
las condiciones que existian en el momento en el que se produjeron las ventas pasadasy
las condiciones actuales, a la hora de evaluar el modelo de negocio que estd aplicando a

un grupo de activos financieros.

Con caracter general, se incluyen dentro de esta categoria los créditos por operaciones

comercialesy los créditos por operaciones no comerciales:

Créditos por operaciones comerciales: Aquellos activos financieros que se originan con
la venta bienes y la prestacion de servicios por operaciones de trafico del Grupo por el
cobro aplazado.

Créditos por operaciones no comerciales: Aquellos activos financieros que, no siendo
instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros
son de cuantia determinada o determinable, procedentes de operaciones de préstamo

o crédito concedidas por el Grupo.

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los cos-

tes de la transaccion que sean directamente atribuibles.
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No obstante lo anterior, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no su-
perior a un afoy gque no tengan un tipo de interés contractual se valoran inicialmente por
su valor nominal, siempre y cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea
significativo, en cuyo caso se seguiran valorando posteriormente por dicho importe, salvo

gue se hubieran deteriorado.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, se valoran a coste amortizado. Los intereses

devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Al cierre del gjercicio, el Grupo efectla las correcciones valorativas por deterioro oportu-
nas siempre que existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o de un
grupo de activos financieros con similares caracteristicas de riesgos valorados colectiva-
mente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos ocurridos después de su
reconocimiento inicial, gue ocasionan una reduccion o retraso en el cobro de los flujos de

efectivo futuros estimados, que puedan venir motivados por la insolvencia del deudor.

Las correcciones valorativas por deterioro se registran en funcion de la diferencia entre su
valor en libros y el valor actual al cierre del ejercicio de los flujos de efectivo futuros que se
estima van a generar (incluyendo los procedentes de la ejecucion de garantias reales y/o
personales), descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reco-
nocimiento inicial. Para los activos financieros a tipo de interés variable, el Grupo emplea
el tipo de interés efectivo que, conforme a las condiciones contractuales del instrumento,
corresponde aplicar a fecha de cierre del gjercicio. Estas correcciones se reconocen en la

cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Activos financieros a coste

En esta categoria se incluyen los siguientes activos financieros:
Las inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda deter-
minarse con referencia a un mercado activo, o no pueda estimarse con fiabilidad, y los

derivados que tengan como subyacentes este tipo de inversiones.

Los activos finan cieros hibridos cuyo valor razonable no puede estimarse con fiabilidad, salvo

que cumpla los criterios para ser clasificado como un activo financiero a coste amortizado.

Las aportaciones realizadas a cuentas en participacion y similares.

Los préstamos participativos cuyos intereses tengan caracter contingente, bien porque

se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en
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el prestatario (p.e. la obtencion de beneficios), o bien porque se calculen con referencia

a la evolucion de la actividad de este.

Cualquier activo financiero, que inicialmente se pudiese clasificar como un activo finan-
ciero a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada,

cuando no sea posible obtener una estimacion fiable del valor razonable.

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los cos-
tes de la transaccion que sean directamente atribuibles. Los honorarios abonados a ase-
sores legales, u otros profesionales, que intervengan en la adquisicion del activo se con-
tabilizan como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Tampoco se
registran como mayor valor del activo, los gastos generados internamente en la adquisi-

cion del activo, registrandose en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Los instrumentos de patrimonio clasificados en esta categoria se valoran por su coste,

mMenos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participa-
cion y similares se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdi-
da, respectivamente, que correspondan al Grupo como participe no gestor, y menos, en su

caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Se aplica este mismo criterio a los préstamos participativos cuyos intereses tienen ca-
racter contingente, bien porque se pacta un tipo de interés fijo o variable condicionado
al cumplimiento de un hito en la empresa prestataria, o bien porque se calculan exclu-
sivamente por referencia a la evolucidn de la actividad de la citada empresa. Si ademas
de un interés contingente incluye un interés fijo irrevocable, este Ultimo se contabiliza
como un ingreso financiero en funcion de su devengo. Los costes de transaccion se im-
putan a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de forma lineal a lo largo de la

vida del préstamo participativo.

Al menos al cierre del ejercicio, el Grupo efectla las correcciones valorativas necesarias
siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversién no es

recuperable.

El importe de la correccién valorativa se calcula como la diferencia entre su valor en libros
y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable
menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de

la inversion, que para el caso de instrumentos de patrimonio se calcula, bien mediante
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la estimacion de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos
realizado por la entidad participada y de la enajenacion o baja en cuentas de la inversion
en la misma, bien mediante la estimacion de su participacion en los flujos de efectivo que
se espera sean generados por la entidad participada, procedentes tanto de sus actividades

ordinarias como de su enajenacion o baja en cuentas.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su
reversion, se registrardn como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada. La reversion del deterioro tendra como limite el valor
en libros de la inversion que estaria reconocida en la fecha de reversion si no se hubiese

registrado el deterioro del valor.

Baja de activos financieros

Los activos financieros se dan de baja del balance consolidado, tal y como establece el Marco
Conceptual de Contabilidad, del Plan General de Contabilidad, aprobado por el Real Decreto
1514/2007, de 16 de noviembre, atendiendo a la realidad econémica de las transacciones y
no sélo a la forma juridica de los contratos que la regulan. En concreto, la baja de un activo
financiero se registra, en su totalidad o en una parte, cuando han expirado los derechos con-
tractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se transfieren, siempre
que en dicha transferencia se transmitan sustancialmente los riesgos y beneficios inheren-
tes a su propiedad. El Grupo entiende que se ha cedido de manera sustancial los riesgos y
beneficios inherentes a la propiedad del activo financiero cuando su exposicion a la varia-
cion de los flujos de efectivo deje de ser significativa en relacion con la variacion total del

valor actual de los flujos de efectivo futuros netos asociados con el activo financiero.

Si el Grupo no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios del activo finan-
ciero, éste se da de baja cuando no se retiene el control. Si el Grupo mantiene el control del ac-
tivo, continda reconociéndolo por el importe al que estd expuesta por las variaciones de valor

del activo cedido, es decir, por su implicacion continuada, reconociendo el pasivo asociado.

La diferencia entre la contraprestacion recibida neta de los costes de transaccion atribui-
bles, considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el
valor en libros del activo financiero transferido, mas cualquier importe acumulado que se
haya reconocido directamente en el patrimonio neto consolidado, determina la ganancia
o pérdida surgida al dar de baja el activo financieroy forma parte del resultado del ejercicio

en que se produce.

El Grupo no da de baja los activos financieros en las cesiones en las que retiene sustancial-

mente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento de efec-
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tos, las operaciones de “factoring con recurso”, las ventas de activos financieros con pacto de
recompra a un precio fijo o al precio de venta mas un interés v las titulizaciones de activos
financieros en las que el Grupo retiene financiaciones subordinadas u otro tipo de garantias
que absorben sustancialmente todas las pérdidas esperadas. En estos casos, el Grupo reco-

noce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestacion recibida.

M.1.5.Coberturas contables

El Grupo conforme a lo dispuesto en el apartado 1 de la disposicion transitoria tercera del
Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se modifica el Plan General de Contabilidad
aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, ha optado por seguir aplican-
do los criterios establecidos por la redaccién anterior de la norma de registro y valoracion
novena de instrumentos financieros en materia de contabilidad de coberturas. El Grupo
siguiendo lo establecido en la mencionada norma, ha aplicado dichos criterios a todas sus

relaciones de cobertura.

El Grupo utiliza los siguientes tipos de cobertura, gue se contabilizan tal y como se describe

a continuacion:

Coberturas de valor razonable: Se registran de este modo aquellas que cubren la exposicion a
los cambios en el valor razonable de activos o pasivos reconocidos o de compromisos en firme
aun no reconocidos. Los cambios de valor del instrumento de cobertura y de la partida cubierta

atribuibles al riesgo cubierto se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Coberturas de flujos de efectivo: Se registran de este modo aquellas que cubren la exposicion
a la variacion de los flujos de efectivo que se atribuye a un riesgo concreto asociado a activos o
pasivos reconocidos o a una transaccion altamente probable, siempre que pueda afectar a la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. La parte de la ganancia o pérdida del instrumento
de cobertura que se haya determinado como cobertura eficaz se reconoce transitoriamente en
el patrimonio neto consolidado, imputandose en la cuenta de pérdidas y ganancias consolida-
da en el mismo periodo en que la operacion objeto de cobertura afecta al resultado, salvo que
la cobertura corresponda a una transaccion prevista que termine en el reconocimiento de un
activo o pasivo no financiero, en cuyo caso los importes registrados en el patrimonio neto con-

solidado se incluyen en el coste del activo o pasivo cuando es adquirido o asumido.

Coberturas de inversion neta de negocios en el extranjero: Se registran de este modo aque-
llas que cubren el riesgo de tipo de cambio en las inversiones en sociedades dependientes,
asociadas, negocios conjuntos y sucursales, cuyas actividades estén basadas o se lleven a
cabo en una moneda funcional distinta. Se tratan como coberturas de valor razonable por el

componente del tipo de cambio.

41



/ ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS
seres@ CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2023

M.2. Pasivos financieros
Se reconoce un pasivo financiero en el balance consolidado cuando el Grupo se convierte en
una parte obligada del contrato o negocio juridico conforme a las disposiciones de este. En
concreto, los instrumentos financieros emitidos se clasifican, en su totalidad o en parte, como
un pasivo financiero, siempre que, de acuerdo con la realidad econdmica del mismo, supon-
ga para el Grupo una obligacion contractual, directa o indirecta, de entregar efectivo u otro
activo financiero o de intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones

desfavorables.

También se clasifican como un pasivo financiero, todo contrato que pueda ser liquidado con

los instrumentos de patrimonio propio del Grupo, siempre que:

No sea un derivado y obligue o pueda obligar a entregar una cantidad variable de sus ins-

trumentos de patrimonio propio.

Si es un derivado con posicion desfavorable para el Grupo, que pueda ser liquidado me-
diante una forma distinta al intercambio de una cantidad fija de efectivo o de otro acti-
vo financiero por una cantidad fija de los instrumentos de patrimonio del Grupo; a estos
efectos no se incluyen entre los instrumentos de patrimonio propio, aguellos que son, en
si mismos, contratos para la futura recepcion o entrega de instrumentos de patrimonio

propio del Grupo.

Adicionalmente, los derechos, opciones o warrants que permiten obtener un numero fijo de
instrumentos de patrimonio propio del Grupo se registran como instrumentos de patrimonio,
siempre y cuando el Grupo ofrezca dichos derechos, opciones o warrants de forma proporcio-
nal a todos los accionistas de la misma clase de instrumentos de patrimonio. Sin embargo, si
los instrumentos otorgan al tenedor el derecho a liquidarlos en efectivo o mediante la entrega
de instrumentos de patrimonio en funcion de su valor razonable o a un precio fijado, estos son

clasificados como pasivos financieros.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y
similares se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, respecti-
vamente, que correspondan al Grupo como participe No gestor, y menos, en su caso, el importe
acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. En este caso, cuando se haya deteriora-
do la totalidad del coste de la cuenta en participacion, las pérdidas adicionales que genera esta,

se clasificaran como un pasivo.

Se registran de la misma forma los préstamos participativos que devenguen intereses de carac-

ter contingente, bien porque se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumpli-
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miento de un hito en la empresa prestataria (por ejemplo, la obtenciéon de beneficios), o bien
porgue se calculen exclusivamente por referencia a la evolucion de la actividad de la citada
empresa. Los gastos financieros devengados por el préstamo participativo se reconocen en la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de acuerdo con el principio de devengo, y los cos-
tes de transaccion se imputaran a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada con arreglo a
un criterio financiero o, si no resultase aplicable, de forma lineal a lo largo de la vida del préstamo

participativo.

En aquellos casos, en los que el Grupo no transfiere los riesgos y beneficios inherentes a un ac-
tivo financiero, reconoce un pasivo financiero por un importe equivalente a la contraprestacion

recibida.

Las categorias de pasivos financieros, entre los que el Grupo clasifica a los mism os, son las siguientes:

Pasivos financieros a coste amortizado.

Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

M.2.1.Pasivos financieros a coste amortizado
Con caracter general, el Grupo clasifica dentro de esta categoria a los siguientes pasivos

financieros:

Débitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos financieros que se originan

en la compra de bienesy servicios por operaciones de trafico con pago aplazado, y

Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros que, no sien-
do instrumentos financieros derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden

de operaciones de préstamo o crédito recibidos por el Grupo.

Los préstamos participativos que tienen caracteristicas de préstamo ordinario o comun

también se clasifican dentro de esta categoria.

Adicionalmente, se clasificaran dentro de esta categoria todos aquellos pasivos financie-
ros, que no cumplan los criterios para ser clasificadas como pasivos financieros a valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, cuya politica contable se

encuentra detallada en la nota m.2.2.

Los pasivos financieros a coste amortizado se valoran inicialmente al valor razonable de la

contraprestacion recibida, ajustada por los costes de la transaccion directamente atribuibles.
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No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no su-
perior a un anoy que no tengan un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos
exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto pla-
70, se valoran inicialmente por su valor nominal, siempre y cuando el efecto de no actuali-

zar los flujos de efectivo no sea significativo.

Con posterioridad, se valoran por su coste amortizado, empleando para ello el tipo de in-

terés efectivo. Aquellos que, de acuerdo a lo comentado en el parrafo anterior, se valoran

inicialmente por su valor nominal, contindan valorandose por dicho importe.

M.2.2.Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

En esta categoria el Grupo clasifica los pasivos financieros que cumplen con las siguientes

condiciones:

Son pasivos financieros mantenidos para negociar. Se considera que un pasivo finan-

ciero se posee para negociar cuando:

Se emite 0 asume con el propdsito de readquirirlo en el corto plazo.

Forma parte en el momento de su reconocimiento inicial, de una cartera de instru-
mentos financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que existan evi-

dencias de actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto plazo, o

Es uninstrumento financiero derivado, siempre y cuando no sea un contrato de garan-
tia financiera, ni haya sido objeto de designacion por parte del Grupo como instrumen-

to de cobertura.

Pasivos financieros que el Grupo ha designado de forma irrevocable, en el reconoci-
miento inicial, como pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de

pérdidas y ganancias, debido a que con ello:

Se elimina o reduce de manera significativa la asimetria contable con otros instrumen-

tos a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada; o
El Grupo gestionay evalla el rendimiento sobre la base del valor razonable de un grupo
de pasivos financieros y de activos y pasivos financieros de acuerdo con una estrategia

de gestion del riesgo o de inversion documentada.

Pasivos financieros hibridos que el Grupo designa de forma irrevocable, ya que:
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El derivado implicito no modifica de forma significativa los flujos de efectivo que,

de otra manera, habria generado el instrumento; o

Al considerar por primera vez el instrumento hibrido, sea evidente que no esté
permitida la separacion del derivado o derivados implicitos (p.e. una opcién de
pago anticipada implicita en un préstamo que permita a su tenedor reembolsar

por anticipado el préstamo por aproximadamente su coste amortizado).

El Grupo valora estos pasivos financieros inicialmente por su valor razonable. Los costes de
transaccion que les sean directamente atribuibles directamente al instrumento se regis-

tran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del gjercicio en que se devengan.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, estos pasivos financieros se registran a su
valor razonable, registrando los cambios en la valoracidon en la cuenta de pérdidas y ga-

nancias consolidada.

M.2.3. Baja de pasivos financieros

El Crupo da de baja un pasivo financiero cuando la obligacion se ha extinguido. El Grupo
también da de baja pasivos financieros propios que adquiere (aunque sea con la intencion

de venderlo en un futuro).

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda con un prestamista, siem-
pre que éstos tengan condiciones sustancialmente diferentes, se registra la baja del pasivo
financiero original y se reconoce el nuevo pasivo financiero que surge. De la misma forma se

registra una modificacion sustancial de las condiciones actuales de un pasivo financiero.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo que se
haya dado de baja, y la contraprestacion pagada, incluidos los costes de transaccion atri-
buibles, y en la que se recoge asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pa-
sivo asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio

en que tenga lugar.

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda gque no tengan con-
diciones sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del
balance consolidado, registrando el importe de las comisiones pagadas como un ajus-
te de su valor contable. El nuevo coste amortizado del pasivo financiero se determina
aplicando el tipo de interés efectivo, que es aquel que iguala el valor en libros del pasivo
financiero en la fecha de modificacion con los flujos de efectivo a pagar segun las nue-

vas condiciones.
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A estos efectos, se considera que las condiciones de los contratos son sustancialmente
diferentes cuando el prestamista es el mismo que otorgod el préstamo inicial y el valor ac-
tual de los flujos de efectivo del nuevo pasivo financiero, incluyendo las comisiones netas,
difiere al menos en un 10% del valor actual de los flujos de efectivo pendientes de pago del
pasivo financiero original, actualizados ambos al tipo de interés efectivo del pasivo original.
Adicionalmente, el Grupo en aquellos casos en los que dicha diferencia es inferior al 10%
también considera que las condiciones del nuevo instrumento financiero son sustancial-
mente diferentes, cuando hay otro tipo de modificaciones sustanciales en el mismo de
caracter cualitativo, tales como: cambio de tipo de interés fijo a tipo de interés variable o
viceversa, la reexpresion del pasivo en una divisa distinta, un préstamo ordinario que se

convierte en préstamo participativo, etc.

El Grupo contabiliza los efectos de la aprobacion de un convenio de acreedores en el ejer-
cicio gue se aprueba judicialmente siempre que de forma racional se prevea su cumpli-

miento. A tal efecto, el Grupo registra dicha aprobacion, realizard un registro en dos etapas:

Primero analiza si se ha producido una modificacién sustancial de las condiciones de la
deuda para lo cual descuenta los flujos de efectivo de la antigua y de la nueva emplean-
do el tipo de interés inicial, para posteriormente, en su caso (si el cambio es sustancial),
Registrar la baja de la deuda original y reconocer el nuevo pasivo por su valor razonable
(lo que implica que el gasto por intereses de la nueva deuda se contabiliza a partir de

ese momento aplicando el tipo de interés de mercado en esa fecha).

M.3. Instrumentos de patrimonio propio
Uninstrumento de patrimonio representa una participacion residual de la Sociedad Ddominan-

te, una vez deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad Ddominante se registran en el patrimonio

neto por el importe recibido, neto de los gastos de emision.

Los gastos derivados de una transaccion de patrimonio propio, de la que se haya desistido o se

haya abandonado, se reconoceran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

En caso de enajenacion de un instrumento de patrimonio propio, la diferencia entre la contra-
prestacion recibida y el valor en libros del instrumento se reconoce directamente en el patrimo-

nio neto consolidado en una cuenta de reservas.

Los gastos relacionados con la adquisicion, enajenacion o amortizacion de los instrumentos de

patrimonio propio se reconocen en una cuenta de reservas.
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Las existencias se valoran a su precio de adquisicion o coste de produccion. El precio de adquisicion
es el importe facturado por el proveedor, deducidos los descuentos y los intereses incorporados al
nominal de los débitos mas los gastos adicionales para que las existencias se encuentren ubicados

para su venta: transportes, aranceles, seguros y otros atribuibles a la adquisicion. En cuanto al coste

de produccion, las existencias se valoran anadiendo al coste de adquisicion de las materias primasy

otras materias consumibles, los costes directamente imputables al producto y la parte que razona-

blemente corresponde los costes indirectamente imputables a los productos.

El Grupo utiliza el coste medio ponderado para la asignacion de valor a las existencias.
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Los impuestos indirectos que gravan las existencias solo se incorporan al precio de adquisicion o

coste de produccién cuando no son recuperables directamente de la Hacienda Publica.

Dado gue las existencias del Grupo no necesitan un periodo de tiempo superior a un ano para estar en con-

diciones de servendidas, no se incluyen gastos finan cieros en el precio de adquisicion o coste de produccion.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste.

El valor neto realizable de las existencias representa la estimacion del precio de venta deducidos los
costes estimados para terminar su produccion y los costes en los que se incurrira en los procesos de

comercializacion, venta y distribucion.

Cuando el valor neto realizable de las existencias sea inferior a su precio de adquisicion o coste de
produccion, se efectUan las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Dichas correcciones son objeto de reversion si las
circunstancias que causaron la correccion del valor de las existencias hubiesen dejado de existir,

reconociéndose como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

La valoracion de los productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento se reduce a su posible
valor de realizacion, registrandose, en su caso, la correccion efectuada en la cuenta de pérdidas y

ganancias consolidada del ejercicio.

TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANIJERA

Partidas monetarias

La conversion en moneda funcional de los créditos comercialesy otras cuentas a cobrar, asi como de
los débitos comercialesy otras cuentas a pagar expresados en moneda extranjera se realiza aplican-
do el tipo de cambio vigente en el momento de efectuar la correspondiente operacion, valorandose

al cierre del ejercicio de acuerdo con el tipo de cambio vigente en ese momento.

En el caso particular de los activos financieros de caracter monetario clasificados como disponibles
para la venta, la determinacion de las diferencias de cambio producidas por la variacion del tipo de
cambio entre la fecha de la transaccion y la fecha del cierre del gjercicio se realiza como si dichos
activos se valorasen al coste amortizado en la moneda extranjera, de forma que las diferencias de
cambio seran las resultantes de las variaciones en dicho coste amortizado como consecuencia de

las variaciones en los tipos de cambio, independientemente de su valor razonable.

Las diferencias de cambio que se producen como consecuencia de la valoracion al cierre del ejerci-
ciode los débitosy créditos en moneda extranjera se imputan directamente a la cuenta de pérdidas

Y ganancias consolidada.
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O. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios se calcula mediante la suma del gasto o ingreso

por el impuesto corriente mas la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que resulta de la aplicacion del tipo de gravamen sobre la base
imponible del ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas
las retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores

y aplicadas efectivamente en el gjercicio, dardn lugar a un menor importe del impuesto corriente.

Por su parte, el gasto o ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimientoy la can-
celacion de los activos por impuesto diferido por diferencias temporarias deducibles, por el derecho
a compensar pérdidas fiscales en ejercicios posteriores y por deducciones y otras ventajas fiscales
no utilizadas pendientes de aplicar y pasivos por impuesto diferido por diferencias temporarias im-

ponibles.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran segun los tipos de gravamen esperados en el

momento de su reversion.

Se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias imponibles, ex-
cepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasi-
VOS en una operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combi-

nacion de negocio.

De acuerdo con el principio de prudencia, sélo se reconocen los activos por impuesto diferido en la
medida en que se estima probable la obtencion de ganancias futuras que permitan su aplicacion.
Sin perjuicio de lo anterior, no se reconocen los activos por impuesto diferido correspondientes a
diferencias temporarias deducibles derivadas del reconocimiento inicial de activos y pasivos en una
operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinacion de

Nnegocios.

Tanto el gasto o el ingreso por impuesto corriente como diferido se registran en la cuenta de pérdi-
dasy ganancias consolidada. No obstante, los activos y pasivos por impuesto corriente y diferido que
se relacionan con una transacciéon o suceso reconocido directamente en una partida de patrimonio

neto consolidado se reconocen con cargo o abono a dicha partida.

En cada cierre contable se revisan los impuestos diferidos registrados con objeto de comprobar
que se mantienen vigentes, efectuandose las oportunas correcciones a los mismos. Asimismo, se
evaluan los activos por impuesto diferido reconocidos y aquéllos no registrados anteriormente, dan-

dose de baja aquellos activos reconocidos si ya no resulta probable su recuperacion, o registrandose
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cualquier activo de esta naturaleza no reconocido anteriormente, en la medida en que pase a ser

probable su recuperacion con beneficios fiscales futur os.
El Grupo no consolida fiscalmente.

P. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS
Los Administradores de la Sociedad Dominante en la formulacion de los Estados Financieros Inter-

medios Consolidados diferencian entre:

P.l. Provisiones
Saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya can-
celacion es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en

cuanto a su importe y/ o momento de cancelacion.

P.2.Pasivos contingentes
Obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion
futura estd condicionada a que ocurra, 0 No, uno o Mas eventos futuros independientes de la

voluntad del Grupo.

Los Estados financieros intermedios consolidados recogen todas las provisiones con respecto a
las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligacion es mayor que
lo contrario, y se registran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesa-
rio para cancelar o transferir a un tercero la obligacion. Los pasivos contingentes no se recono-
cen en los Estados Financieros Intermedios Consolidados, sino que se informa sobre los mismos

en las notas de las notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados.

Las provisiones se valoran en la fecha del cierre del gjercicio por el valor actual de la mejor estima-
cion posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligacion, registran-
dose los ajustes que surjan por la actualizacion de dichas provisiones como un gasto financiero
conforme se va devengando. Cuando se trata de provisiones con vencimiento inferior o igual a un

ano, y el efecto financiero no es significativo no se lleva a cabo ningun tipo de descuento.

La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacién no minora
del importe de la deuda sino que se reconoce como un activo, si no existen dudas de que dicho

reembolso sera percibido.

Q. INGRESOS Y GASTOS
El Grupo presta servicios informaticos tal y como se explica en la Nota 1. El ingreso por estos servicios

se reconoce a lo largo del tiempo, en la medida en que el Grupo presta un servicio adaptado para el
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cliente y cuenta con el derecho a cobrar todo el trabajo realizado para el cliente hasta la fecha. Dado
gue la mayoria de los servicios incluyen varias etapas, el Grupo aplica el criterio de coste incurrido, al

precio de venta acordado, para estimar los ingresos de cada etapa.

En este tipo de contratos, el Grupo en ocasiones factura previo desarrollo del servicio, lo que impli-
ca que a cierre del periodo tenga proyectos con menos trabajo ejecutado que facturado. En estos
casos, el Grupo reconoce dicho exceso en el epigrafe “Periodificaciones a corto plazo” del pasivo

corriente del balance de situacion consolidado.
Por el contrario, en otras ocasiones el trabajo ejecutado por el Grupo es mayor que el importe factu-
rado. En estos casos, el Grupo reconoce una cuenta a cobrar, dentro del epigrafe “Deudores comer-

ciales y otras cuentas a cobrar” del balance de situacion consolidado.

Para determinar si se deben reconocer los ingresos, el Grupo sigue un proceso de cinco pasos:

—

Identificacion del contrato con un cliente.
Identificacion de las obligaciones de rendimiento.
Determinacion del precio de la transaccion.

Asignacion del precio de transaccion a las obligaciones de ejecucion.

nON WN

Reconocimiento de ingresos cuando se cumplen las obligaciones de rendimiento.

En todos los casos, el precio total de transaccion de un contrato se distribuye entre las diversas obli-
gaciones de ejecucion sobre la base de sus precios de venta independientes relativos. El precio de

transaccion de un contrato excluye cualquier cantidad cobrada en nombre de terceros.

Los ingresos ordinarios se reconocen en un momento determinado o a lo largo del tiempo, cuando
(o como) el Grupo satisface las obligaciones de rendimiento mediante la transferencia de los bienes

0 servicios prometidos a sus clientes.

El Grupo reconoce los pasivos por contratos a titulo oneroso recibidos en relacion con las obliga-
ciones de rendimiento no satisfechas y presenta estos importes como otros pasivos en el balance
consolidado. De forma similar, si el Grupo satisface una obligacion de cumplimiento antes de recibir
la contraprestacion, el Grupo reconoce un activo contractual o un crédito en su estado de balance
consolidado, dependiendo de si se requiere algo mas que el paso del tiempo antes de que la contra-

prestacion sea exigible.

Q.l.Ingresos por intereses
Los ingresos por intereses se reconocen usando el método del tipo de interés efectivo. Cuando

una cuenta a cobrar sufre pérdida por deterioro del valor, el Grupo reduce el valor contable a
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su importe recuperable, descontando los flujos futuros de efectivo estimados al tipo de interés
efectivo original del instrumento, y continla llevando el descuento como menos ingreso por
intereses. Los ingresos por intereses de préstamos que hayan sufrido pérdidas por deterioro del

valor se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo.

Q.2. Ingresos por dividendos
Los ingresos por dividendos se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada cuando se establece el derecho a recibir el cobro. No obstante lo anterior, si los di-
videndos distribuidos procedan de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisi-

cidén No se reconocen como ingresos, minorando el valor contable de la inversion.

TRANSACCIONES ENTRE PARTES VINCULADAS

Las operaciones entre partes vinculadas, con independencia del grado de vinculacion, se contabilizan
de acuerdo con las normas generales. En consecuencia, con caracter general, los elementos objeto de
transaccion se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. Si el precio acordado en una
operacion difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad econdmica de la

operacion. La valoracion posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las correspondientes normas.

Adicionalmente los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados, por lo que
la Direccion del Grupo considera gque no existen riesgos significativos por este aspecto de los que

pudieran derivarse pasivos de consideracion en el futuro.

La politica de precios de transferencia dentro del Grupo estd basada en la aplicacion del principio
de plena competencia. Como politica general, siempre que pueda aplicarse, se busca el precio de
plena competencia (valor de mercado) comparando las condiciones de las transacciones entre em-
presas vinculadas con las condiciones de operaciones analogas llevadas a cabo por las Sociedades
del Grupo con partes que no tengan la consideracion de vinculadas. En el caso de que no existan
operaciones analogas realizadas entre las Sociedades del Grupo y terceros no vinculados, se busca
el comparable entre partes no vinculadas atendiendo a los criterios de relevancia y la capacidad de

disponer de ellos razonablemente.

En términos generales, para determinar la cuantificacion de la operacion u operaciones se aplica, en
funcion de las caracteristicas especificas de la operacion, alguno de los siguientes métodos: Precio

libre comparable, coste incrementado o precio de venta.

NEGOCIOS CONJUNTOS
El Grupo reconoce en su balance y en su cuenta de pérdidas y ganancias consolidada la parte pro-
porcional que le corresponde, en funcion del porcentaje de participacion, de los activos, pasivos,

gastos e ingresos incurridos por el negocio conjunto.
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En el estado de cambios en el patrimonio neto y estado de flujos de efectivo consolidados se en-
cuentran integrados igualmente la parte proporcional de los importes de las partidas correspon-

dientes en funciéon del porcentaje de participacion establecido.

Se han eliminado los importes de activos, pasivos, ingresos, gastos vy flujos de efectivo reciprocos,
asi como los resultados no realizados existentes por transacciones con los negocios conjuntos, en
proporcion a la participacion gue corresponde al Grupo. Igualmente han sido objeto de eliminacion

los importes de activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo reciprocos.

El Grupo, por falta de homogeneizacion temporal, valorativa y por reclasificacion con las UTE'S na-
cionales en las que participa, asi como por su escasa significatividad en los estados financieros in-

termedios consolidados de Seresco, S.A. y sociedades dependientes:

No reconoce en su balancey en su cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas la parte propor-
cional que le corresponde, una vez realizados los ajustes pertinentes, en funciéon del porcentaje

de participacion, de los activos, pasivos, gastos e ingresos incurridos por el negocio conjunto.

En el estado de cambios en el patrimonio neto y en el estado de flujos de efectivo consolidados
del Grupo no estan integrados, una vez realizados los ajustes pertinentes, la parte proporcional
de los importes de las partidas del negocio conjunto que le corresponden en funcion del por-

centaje de participacion.

COMBINACIONES DE NEGOCIOS

Consolidacién de sociedades dependientes

La adquisicion por parte de la Sociedad Dominante (empresa adquirente) del control de una sociedad
dependiente (empresa adquirida) constituye una combinacién de negocios en la que la Sociedad

Dominante ha adquirido el control de todos los elementos patrimoniales de |la sociedad dependiente.

En el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 la Sociedad Dominante ha adquirido
el 76,87% de la sociedad denominada “ELO Sistemas de Informacao, LDA". A 31 de diciembre de 2022
la Sociedad Dominante adquirié 50 participaciones, numeros 1al 50, de 60 euros valor nominal que

representan el 100% de la Sociedad denominada “Se Programa en Windows, S.L.U." (véase Nota 1).

Combinaciones de negocios reconocidas en las cuentas individuales de las sociedades a las que

se aplica el método de integracién global o proporcional

En los estados financieros intermedios de las sociedades a las que se aplica el método de integra-
cion global o proporcional no se ha producido en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio

de 2023 ninguna combinacién de negocios.
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U. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO
El estado de flujos de efectivo con ha sido elaborado utilizando el método indirecto, y en el mismo

se utilizan las siguientes expresiones con el significado que se indica a continuacion:

) Actividades de explotacion: actividades que constituyen los ingresos ordinarios del Grupo, asf

como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversion o financiacion.

Actividades de inversion: actividades de adquisicion, enajenacion o disposicion por otros medios

de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el tamafo y composicion del

patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotacion.
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V. PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO
Los bienes o servicios recibidos en estas operaciones se registran como activos o como gastos aten-
diendo a su naturaleza, en el momento de su obtencioén, y el correspondiente incremento en el
patrimonio neto, si la transaccion se liquida con instrumentos de patrimonio, o el correspondiente

pasivo, si la transaccion se liquida con un importe basado en el valor de los mismos.

En los casos en los que el prestador o proveedor de bienes o servicios posee la opcion de decidir el

modo de recibir la contraprestacion, se registra un instrumento financiero compuesto.

Las transacciones con empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio, tanto los servicios
prestados como el incremento en el patrimonio neto a reconocer se valoran por el valor razonable

de los instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la fecha del acuerdo de concesion.

En las transacciones con los empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio que tie-
nen como contrapartida bienes o servicios no prestados por empleados se valoran por el valor
razonable de los bienes o servicios en la fecha en que se reciben. En el caso de que dicho valor
razonable no haya podido ser estimado con fiabilidad, los bienes o servicios recibidos y el in-
cremento en el patrimonio neto se valoran al valor razonable de los instrumentos de patrimo-
nio cedidos, referido a la fecha en que la empresa obtenga los bienes o la otra parte preste los

servicios.

En las transacciones liquidadas en efectivo, los bienes o servicios recibidos y el pasivo a reconocer se
valoran al valor razonable del pasivo, referido a la fecha en la que se hayan cumplido los requisitos

para su reconocimiento.

El pasivo generado en estas operaciones se valora, por su valor razonable, en la fecha de cierre del
ejercicio, imputandose a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada cualquier cambio de valo-

racion ocurrido durante el ejercicio.

W. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos se registran segun los siguientes criterios:

W.1. Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables
Se contabilizan inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto
consolidado, reconociéndose en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada como in-
gresos sobre una base sistematica y racional de forma correlacionada con los gastos deri-
vados de la subvencién, donacidon o legado de acuerdo con los criterios que se describen a

continuacion:
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Se imputan como ingresos del ejercicio si son concedidos para asegurar una rentabilidad

minima o para compensar déficits de explotacion.

Sison destinadas a financiar déficits de explotacion de ejercicios futuros se imputan como

ingresos de dichos ejercicios.

Si se conceden para financiar gastos especificos la imputacion se realiza a medida que se

devenguen los gastos subvencionados.

Si son concedidos para la adquisicion de activos o existencias se imputan a resultados en
proporcion a la amortizacion o, en su caso, cuando se produzca su enajenacioén, correccion

valorativa por deterioro o baja en balance consolidado.

Si son concedidas para cancelar deudas se imputan como ingresos del ejercicio en que
se produzca dicha cancelacion, salvo que se concedan en relacion con una financiacion

especifica, en cuyo caso la imputacion se realiza en funcion del elemento subvencionado.

Los importes monetarios recibidos sin asignacion a una finalidad especifica se imputan

como ingresos en el ejercicio.

W.2. Subvenciones de caracter reintegrable:

Se registran como pasivos del Grupo hasta que adquieren la condicion de no reintegrables.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables recibidos de socios o propietarios son

regist

rados directamente en el patrimonio neto consolidado, independientemente del tipo de

subvencion, donacion o legado de que se trate.

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos de caracter monetario se valoran por el valor

razon

able del importe concedido. Las de caracter no monetario o en especie se valoran por el va-

lor razonable del bien recibido, referenciados ambos valores al momento de su reconocimiento.

X. ELEMENTOS PATRIMONIALES DE NATURALEZA MEDIOAMBIENTAL

Dada la a

ctividad a la que se dedica la Sociedad Dominante y sus dependientes, los administrado-

res de la Sociedad Dominante confirman que la misma no tiene responsabilidades, gastos, activos

ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en

relacion con el patrimonio, la situacion financiera y los resultados de esta. Por este motivo, no se in-

cluyen desgloses especificos en las presentes cuentas anuales consolidadas respecto a informacion

sobre cuestiones medioambientales.
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FONDO DE COMERCIO

FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION

En el proceso de consolidacion se ha originado un fondo de comercio de consolidacion resultado de
la adquisicion del 100% de las participaciones de la Sociedad denominada “Se Programa en Windows,
S.LU."en el gjercicio 2022, asi como un fondo de comercio de consolidacion por la adquisicion del 76,87%

de las cuotas de la sociedad denominada “ELO - Sistemas de Informagao, LDA” el 23 de febrero de 2023.

Se Programa 1066.632 (26.666) | 1.039.966 . (53.332) 986.634
en Windows
FLO - Sistermnas - - - 1188773 (39626)| 1149147
de Informacao

1.066.632 (26.666) | 1.039.966 1188.773 (92.958) | 2135781

Los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que el valor neto por el que se encuen-
tra registrado el fondo de comercio de consolidacion a 30 de junio de 2023 es recuperable, teniendo
en cuenta la estimacioén de crecimiento de la actividad que se espera sea generada por la empresa

participada, procedente de las actividades ordinarias.

FONDO DE COMERCIO RECONOCIDO EN LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUA-
LES DE LAS SOCIEDADES A LAS QUE SE APLICA EL METODO DE INTEGRACION GLO-
BAL O PROPORCIONAL

El Fondo de Comercio surge del proceso de fusion por absorcion de Seresco, S.A.y Ocseres 2018, S.L.
en 2019 y de la fusion por absorcion en 2020 de Seresco, S.A. y Sigea Sistemas de Proteccion de la
Informacion, S.L.U. En la fusidon de sociedades, cuando previamente existia relacion de grupo entre
ellas, esto es, una de ellas habia adquirido previamente el control sobre la otra es de aplicacion la

NRV 217 del PGC, “Operaciones entre empresas del grupo”.

El detalle y movimiento de este epigrafe del balance consolidado a 30 de junio de 2023 es el siguiente:

Amortizaci én
01.01.2021 acumulada ‘“‘”;:::'““ 3L12.2021 ""“;:;:d“ 3L12.2022 A"'“;:;_:“' 30.06.2023
01.01.2021
Fusion por absorcibn Seresco, SA ./ Ocseres 2019, 5. ST73.051 (1.034.609) (317.308) 3621136 517.305) F105831|  (258.653) 2845.178
Fusion por absorcion Seresco, S.A. / Sigea Si 42.161 (4.216) (4.216) 33.720 (4.216) 29513 (2.108) 27405
5215212 (1.038.823) (21,521) 3.654,565 (521.521) 3.133.344] __ (260.761) 2872583

El fondo de comercio se amortiza en un periodo de 10 afos. La Sociedad Dominante ha realizado
el test de deterioro de este fondo de comercio. Como consecuencia del mismo no se ha puesto de
manifiesto un deterioro de valor en el periodo de seis meses terminado al 30 de junio de 2023 ni en
el gjercicio 2022. El Grupo comenzé a amortizar dicho fondo de comercio desde los ejercicios 2019 y
2020 respectivamente, alcanzando una amortizacion acumulada a 30 de junio de 2023 de 2.342.628
euros (2.081.867 euros a 31 de diciembre de 2022).
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Los saldos y variaciones de cada partida del balance intermedio consolidado durante el periodo de 6

meses cerrado el 30 de junio de 2023, incluidas en este epigrafe son los siguientes:

Fondo de
o Propiedad Fondo de Aplicaciones Camnercio de
Tvestigacion Desamolo mdustrial comercio mformaticas comsolidacion Total
(Nota 5)

Valores bnutos

Saldo al 01.01.22 1.234.915 38.050 6.194 5.215.212 1.743.323 - 8.237.694
Entradas - - - - 11.718 1.066.632 1.078.350
Salidas, bajas o reducciones - - - - (134.588) - (134.588)
Traspasos a / de otras partidas (Nota 7) - - - - 304.881 - 304.881
Saldo al 31.12.22 1.234.915 38.050 6.194 5.215.212 1.925.334 1.066.632 0.486.337
Entradas - - - - 111.853 1.188.773 1.300.626
Salidas, bajas o reducciones - - - - (308) - (308)
Entradas en el perimetro (Nota 1) - 154.798 - - - - 154.798
Saldo al 30.06.23 1.234.915 192.848 6.194 5.215.212 2.036.879 2.255.405 10.941.453

A lad

Saldo al 01.01.22 (1.234.915) (30.372) (6.194) (1.560.347) (1.532.870) - (4.364.698)
Dotacion a la amortizacion - {6.150) - (521.521) (224.635) (26.666) (778.972)
Salidas, bajas o reducciones - (36) - 134.167 - 134.131
Saldoal 31.12.22 (1.234.915) (36.558) (6.194) (2.081.868) (1.623.338) (26.666)  (5.009.539)
Daotacion a la amortizacion - (386) - (260.761) (85.875) (92.958) (440.180)
Salidas, bajas o reducciones - - - 28 - 228
Entradas en el perimetro (Nota 1) - (153.995) - - - - (153.995)
Saldo al 30.06.23 (1.234.915) (191.139) (6.194) (2.342.629) (1.708.985) (119.624) (5.603.486)
Valor Neto Contable al 31.12.22 - 1.492 - 3.133.344 301.996 1.039.966 4.476.799
Valor Neto Confable al 30.06.23 - 1.709 - 2.872.583 327.894 2.135.781 5.337.967

Las principales altas a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 corresponden a la activacion de
licencias. Asimismo, en el gjercicio 2022 se activo la herramienta de visor cartografico desarrollada por

la Sociedad Dominante por importe de 304.881 euros, que se encontraba en curso en el gjercicio 2021.

El Grupo dio de baja en el ejercicio 2022 aplicaciones informéaticas que se encontraban totalmente

amortizadas, por no estar en uso, por importe 135.595 euros.

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el periodo de

seis meses terminado el 30 de junio de 2023 ni a cierre del ejercicio anual cerrado a 31 de diciembre de 2022.

No se han capitalizado gastos financieros en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023
ni a 31 de diciembre de 2022.

El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente amortizados al 30 de junio de

2023y al 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:

30.06.2023 31.12.2022

Investigacion v Desarrollo 1.234.915 1.234.915
Patentes, licencias, marcas y similares 6.194 6.194
Aplicaciones informaticas 1.374.190 1.374.190

2615299 2615.299




INMOVILIZADO INTANGIBLE

En el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023, el Grupo tiene compromisos firmes de
compra de inmovilizado intangible por importe de 585.825 euros para el desarrollo del Portal del Em-
pleado. A 31 de diciembre de 2022 se contrajeron compromisos en firme para la compra de inmoviliza-
do intangible por importe de 1.071.692 euros.

El Grupo no ha realizado correcciones valorativas de los bienes de inmovilizado intangible.

Otras circunstancias importantes que afectan a los bienes del inmovilizado intangible son las siguientes:

El Grupo no tiene arrendamientos financieros.

El Grupo no se encuentra inmerso en litigios.

El Grupo no tiene ningun elemento de su activo embargado.
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7. INMOVILIZADO MATERIAL

Los saldos y variaciones del inmovilizado material durante el periodo de 6 meses cerrado el 30 de junio

de 2023 son los siguientes:

Otras mstalaciones,
Temenos y Instalaciones técnicas  elementos de Otro mmovilizado  [nmovilzado en Total
construcciones ¥ maquinaria fransporte y material curso
mobiliario

Valores brufos

Saldo al 01.01.22 §23.023 2.780.333 1.003.961 5.113.245 270.292 0.091.754
Entradas - 22487 13.826 329954 248.553 614.820
Salidas, bajas o reducciones - (2.233.512) (473.296) (3.890.755) - (6.597.563)
Traspasos a / de ofras partidas (Nota 6) - (1.280) 1.280 - (304.881) (304.881)
Entradas en el perimetro (Nota 2.1) - 9.827 - - - 9.827
Saldo al 31.12.22 823.923 577.855 545.771 1.552.444 213.961" 3.713.957
Entradas - 23,615 5.742 79.185 485.867 394.409
Salidas, bajas o reducciones - - - (904) - (904)
Entradas en el perimetro (Nota 2.1) 296.056 249.919 - - - 545.975
Saldo al 30.06.23 1.119.979 851.389 551.513 1.630.725 699.831 4.853.437
Amortizacion acumulada

Saldo al 01.01.22 (325.437) (2.626.403) (843.285) (4.841.152) - (8.836.277)
Dotacion a kb amortizacion (9.542) (43.780) (32.444) (173.592) - (259.358)
Salidas, bajas o reducciones - 2.233.534 473.844 3.800.642 - 6.598.020
Entradas en el perimetro - (4.933) - - - (4.933)
Saldo al 31.12.22 (534.979) (441.582) (401.885) (1.124.102) - (2.502.548)
Dotacion a la amortizacion (5.960) (27.866) (15.739) (86.628) - (136.193)
Salidas, bajas o reducciones - - - 904 - 904
Entradas en el perimetro (32.150) (212.143) - - - " (244.293)
Saldo al 30.06.23 (573.089) (681.591) (417.624) (1.209.826) - g.882.l3[|]

Valor Neto Contable al31.12.22 288.944 136.273 143.886 428.342 1.211.409
Valor Neto Contable al 30.06.23 546.890 169.798 133.889 420.8%9 1.971.307

Las principales altas en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 corresponden a
equipos de procesos de informacion, al igual que en el ejercicio 2022, y mejoras en las instalaciones
de la Sociedad Dominante. No se han capitalizado gastos financieros a 30 de junio de 2023 ni 31 de
diciembre de 2022.
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El Grupo dio de baja en el ejercicio 2022 inmovilizado material que se encontraba totalmente amortiza-

do, por no estar en uso, por importe de 6.593.976 euros.

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto incidencias significativas que afecten a
las estimaciones de los costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion, vidas Utiles y métodos de
amortizacion en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 ni a ejercicios futuros.

No se ha realizado ninguna correccion valorativa de los bienes de inmovilizado.

No existen elementos del inmovilizado material no afectos a la explotacion en el periodo de seis meses

terminado el 30 de junio de 2023 ni a 31 de diciembre de 2022.

El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente amortizados correspondiente al

Grupo asciende a:

Cuenta Saldo a30.06.23 Saldoa31.12.22
Construcciones 204.001 204.001
Instalaciones técnicas 612.768 588.336
Mobiliario 243.791 243.791
Equipos proceso de informacion 958.110 884.212
Otras instalaciones 252 252
Elementos de transporte 3.644 3.644

2.022.566 1.924.236
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No existen bienes afectos a garantia y a reversion, ni restricciones a la titularidad.

Ni a 30 de junio de 2023 ni a 31 de diciembre de 2022 se han contraido compromisos en firme para

la compra de inmovilizado material.
Otras circunstancias importantes que afectan a los bienes del inmovilizado material son las siguientes:

62 El epigrafe inmovilizado material del balance consolidado adjunto no incluye importes correspon-
dientes a bienes en régimen de arrendamiento financiero a cierre del periodo de seis meses termi-

nado a 30 de junio de 2023 ni a 31 de diciembre de 2022.

La politica del Grupo es formalizar pdlizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que estan su-

jetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Al 30 de junio de 2023 y al 31 de diciembre

de 2022 no existia déficit de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos.




ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

En el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 vy a cierre del gjercicio 2022, el Grupo
tiene contratado con los arrendadores las siguientes cuotas de arrendamiento minimas, de acuerdo
con los actuales contratos en vigor, sin tener en cuenta repercusion de gastos comunes, incremen-

tos futuros por IPC, ni actualizaciones futuras de rentas pactadas contractualmente:

Cuotas pendientes

2023 2022
Menos de un aflo 274.038 273.138
Entre uno y cinco afios 76.571 123.140

350.609 396.278

Las cuotas de arrendamiento operativo de las sociedades del perimetro de consolidacion reconoci-
das como gasto de los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2023 y 2022 han ascen-

dido a 406.402 euros y 227.997 euros respectivamente (véase Nota 17d).

Los principales alquileres del Grupo corresponden a las rentas de varios locales para uso de oficinas
de la Sociedad Dominante. El contrato arrendamiento mas significativo que posee la Sociedad Do-

minante es el siguiente:

El' 1 de agosto de 2002 la Sociedad Dominante firmd un contrato de arrendamiento, prorrogado
voluntariamente para la Sociedad Dominante hasta el 31 de diciembre de 2030, por el que se paga

una renta mensual de 14.000 euros mas actualizacion del IPC.

El Grupo no tiene contratado ningun bien en régimen de arrendamiento financiero.
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9. EXISTENCIAS

La composicion de las existencias a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 es la siguiente:

30.06.2023 31.12.2022
Comerciales 626.750 553.572
Anticipos a proveedores 36.548 15.069
Total 663.298 568.641

No ha habido motivo para que se produjeran correcciones valorativas por deterioro de las existencias en

el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2023 ni a cierre del ejercicio 2022.

No se han capitalizado gastos financieros en las existencias en el periodo de seis meses terminado a 30

de junio de 2023 ni a cierre del ejercicio 2022.

No existen circunstancias que afecten a la titularidad o disponibilidad de las existencias.

El Grupo tiene contratadas polizas de seguros que garantizan la recuperabilidad del valor neto conta-

ble de las existencias.

10. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

10.1.ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO Y CORTO PLAZO

Las inversiones financieras, se clasifican en base a las siguientes categorias:

| Activos fmancieros a largo plazo

Instrumentos Créditos, Total Instrumentos fi:g[:::od; Total

depatrmomo  dervados y olros de patrimonio oltos Y

30.06.23 300623 30.06.23 3122 311222 31222
Activos francieros a coste : 112.966 112,966 . 112.966 112.966
amortizado
:;'1:'"5 financieros valorados a 12,605 71338 113,983 31380 152.176 183.556
12,645 184,304 226919 31380 265.142 296.522

La partida “Inversiones financieras a largo plazo — Otros activos financieros” del balance de situacion
consolidado adjunto, se compone principalmente de 61.011 euros correspondientes a fianzas y depdsitos
constituidos por los locales en alquiler de la Sociedad Dominante. Adicionalmente, la Sociedad Domi-
nante tiene registrada en la partida “Inversiones financieras a largo plazo — Valores representativos de
deuda” a 30 de junio de 2023y a 31 de diciembre de 2022 la aportacion realizada a Devengo, S.L. por im-

porte de 112.966 euros. Esta inversion se corresponde con una aportacion a cambio del derecho a asumir
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y recibir en cierta fecha futura un numero determinado de participaciones sociales representativas del
capital social de la sociedad. Este derecho se ejercitd el 26 de julio de 2022, por importe de 12.927 euros,

si bien, no representa un porcentaje significativo respecto de la misma.

La partida “Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo — Instrumentos de patrimonio”
por importe de 25.380 euros se corresponde con las participaciones que la Sociedad Dominante posee
en las sucursales de Colombia, Ecuador y Bolivia. Por su parte, la partida “Inversiones financieras a largo
plazo — instrumentos de patrimonio” por importe de 17.265 euros se corresponde con la participacion
que la Sociedad Dominante ostenta en la Fundacion CTIC por importe de 6.000 euros y con 11.265 euros
pertenecientes a inversiones financieras de ELO-Sistemas de Informacao, siendo la mas significativa la

inversion en Norgarante, por importe de 2100 euros.

—

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 9183.740 8.482.594
Deudores varios 84115 64.955
Personal 67.184 69.524
;ng/srrtsci)oglzszsn empresas del grupoy asociadas 22941 62,000
Inversiones financieras a corto plazo 10.326 64.805
9.378.306 8.743.878

La informacion del efectivo y otros activos liquidos equivalentes es la siguiente:

30.06.23 3L12.22
Tesoreria 2484424 2.385.833
2484424 2385833

El detalle por vencimientos de los diferentes activos financieros, con vencimiento determinado o

determinable, al cierre del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 es el siguiente:

Inversiones financieras:

Otros activos financieros 43267 226.949 270.216
Préstamos y partidas a cobrar 9.335.039 - | 9.335.039
9.378.306 226.949 | 9.605.255

El detalle por vencimientos de los diferentes activos financieros, con vencimiento determinado o

determinable, al cierre del ejercicio 2022 es el siguiente:
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Inversiones financieras:

Otros activos financieros 126.805 - - - 296.522 423.327
Préstamos y partidas a cobrar 8.617.073 - - - - 8.617.073
8.743.878 - - - 296.522 | 9.040.400

10.1.1. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
El detalle del epigrafe del balance consolidado de “Deudores comerciales y otras cuentas a co-

brar” es el siguiente:

Concepto 30.06.23 31.12.22
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 9.183.740 8.482.594
Deudores varios 84.115 64.955
Personal 67.184 69.524
Activos por impuesto corriente (Nota 14) 2.295 44.701
Otros créditos con las Administraciones Piblicas (Nota 14) 117.355 49.779
Total 9.454.689  8.711.553

Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito
Las variaciones registradas durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 y

el ejercicio 2022 en las provisiones por deterioro de las cuentas a cobrar, han sido las siguientes:

Deterioros
Deterioros Deterioros Deterioros acumulados al
acumulados al reconocidos en  revertidos en el final del
inicio del ejercicio el periodo periodo ejercicio
2023 (215.122) (35.663) 20.136 (230.649)
2022 (176.385) (42.142) 3.405 (215.122)

10.2. PASIVOS FINANCIEROS

Los pasivos financieros a largo y corto plazo se clasifican en base a las siguientes categorias:

Pasivos financieros a largo plazo a coste Pasivos financieros a corto plazo a coste
amortizado amortizado
30.06.23 31.12.22 30.06.23 31.12.22
Ld L4

Deudas con entidades de crédito 2.384.868 2.082.383 4.140.645 3.238.347
Préstamos 2.384.868 2.682.383 2.547.927 2.203.642
Polizas de crédito - - 1.592.718 1.034.705

Deudas con empresas del grupo 763 763 - -
Otros pasivos financieros 986.035 915.700 501.640 302
Acreedores comerciales y i ) 5.277.899 4.589.066

periodificaciones

3.371.666 3.598.846 0.920.184 7.827.715
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El detalle por vencimientos de los diferentes pasivos financieros, con vencimiento determinado, a 30

de junio de 2023 es el siguiente:

2024 2025 2026 2027 Resto Total
Deudas:
Deudas con entidades de crédito y otras 4.140.645 1911716 473.152 ) ) 6.525.513
dendas
Préstamos 2.547.927 1.911.716 473,152 4.932.795
Polizas de crédito 1.592.718 - - - - 1.592.718
Deundas con empresas del grupo - - - - 763 763
Otros pasivos financieros 501.640 477887 198.368 18.368 291412 1.487.675
Acrecdores comerciales y periodificaciones 5277.899 - - - - 5.277.899
9.920.184 2.389.603 671.520 18.368 292.175 13.291.850

El detalle por vencimientos de los diferentes pasivos financieros, con vencimiento determinado o

determinable, al cierre del ejercicio 2022 es el siguiente:

2023 2024 2025 2026 Resto Total
Deudas:
Deudas con entidades de crédito y otras 3238347  2.155.449 526934 - . 5.920.730
deudas (préstamos)
Préstamos 2203.642 2.155.449 526.934 - - 4.886.025
Polizas de crédito 1.034.705 - - - - 1.034.705
Deudas con empresas del grupo - - - - 763 763
Otros pasivos financieros 302 198.368 398.368 18.368 300.596 916.002
Acreedores comerciales y peridificaciones 4.589.066 - - - - 4.589.066
7.827.715 2.353.817 925.302 18.368 301.359 11.426.561

El Grupo tiene contratados los siguientes préstamos con entidades de crédito:

1. Préstamo ICO concedido el 8 de abril de 2022 por importe de 500.000 euros con vencimiento el
8 de abril de 2025 a un tipo de interés anual del 0,96%. La deuda a 30 de junio de 2023 asciende
a 458.699 euros. El Grupo ha registrado unos gastos financieros por intereses de este préstamo

de 2.383 euros en el primer semestre del ejercicio 2023 (3147 euros en el ejercicio 2022).

2. Préstamo concedido el 30 de octubre de 2019 por importe de 3.500.000 euros con vencimiento
el 30 de octubre de 2024 a un tipo de interés anual del 1,60%. La deuda a 30 de junio de 2023
asciende a 1.070.090 euros. El Grupo ha registrado gastos financieros por intereses de este prés-
tamo por importe de 15.856 euros en el primer semestre del ejercicio 2023 (45184 euros en el

ejercicio 2022). El Grupo esta obligada a cumplir el siguiente ratio:

Ratio deuda financiera/EBITDA. Se obliga a la limitacion del Ratio deuda financiera/EBIT-

DA no inferior al 4,5x.
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Préstamo concedido el 14 de noviembre de 2019 por importe de 750.000 euros con vencimiento
el 1de diciembre de 2024 a un tipo de interés anual del 1,6%. La deuda a 30 de junio de 2023 as-
ciende a 226.383 euros. El Grupo ha registrado gastos financieros por intereses de este préstamo

por importe de 2.440 euros en el primer semestre de 2023 (9168 euros en el ejercicio 2022).

El Grupo esta obligada a cumplir el siguiente ratio:

Ratio deuda financiera/EBITDA. Se obliga a la limitacion del Ratio deuda financiera/EBIT-

DA a un maximo de (inferior al 4,5x).

Préstamo concedido el 29 de noviembre de 2019 por importe de 750.000 euros con vencimiento
el 29 de noviembre de 2024 a un tipo de interés anual del 1,60%. La deuda a 30 de junio de 2023
asciende a 229.305 euros. El Grupo ha registrado gastos financieros por intereses de este présta-

mo por importe de 3.560 euros en el primer semestre de 2023 (10.000 euros en el ejercicio 2022).

Préstamo concedido el 10 de junio de 2021 por importe de 3.490.000 euros con vencimiento el 10
de junio de 2025 a un tipo de interés anual del 0,87%. La deuda a 30 de junio de 2023 asciende
a 1760.176 euros. El Grupo ha registrado gastos financieros por intereses de este préstamo por

importe de 8762 euros en el primer semestre de 2023 (23182 euros en el gjercicio 2022).

Préstamo concedido el 1 de marzo de 2023 por importe de 900.000 euros con vencimiento el 1
de marzo de 2026, a un tipo de interés anual del 3,85%. La deuda a 30 de junio de 2023 asciende
a 828.900 euros. El Grupo ha registrado gastos financieros por intereses de este préstamo por

importe de 8.435 euros.

El Grupo registra adicionalmente otros gastos financieros por otros conceptos que ascienden a 54

miles de euros.

Adicionalmente, ELO - Sistemas de Informacion, LDA posee una deuda con entidades financieras

por importe de 359.242 euros a 30 de junio de 2023.

Ajuicio de los administradores de la Sociedad Dominante, dichos ratios se cumplen al 30 de junio de

2023 y estiman que seran cumplidos en el periodo de 12 meses con posterioridad a la formulacion

de los presentes estados financieros intermedios consolidados.

Los importes de otros pasivos financieros corresponden a:

El 24 de octubre de 2019, la Sociedad Dominante firmo un contrato con el Centro para el Desa-

rrollo Tecnoldgico Industrial E.P.E. (CDTI) por el que se le concedidé un préstamo por importe de
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123367 euros a un tipo de interés del 0%. Actualmente, el importe pendiente de pago asciende
a 82.656 euros.

Deudas transformables en subvenciones, por importe de 273.044 euros. En el ejercicio 2021, se
concediod a la Sociedad Dominante una subvencién por importe de 546.088 euros para financiar
el desarrollo de un proyecto para la automatizacion inteligente de las operaciones de agricultura
de precision. El importe pendiente de imputar a resultados, por importe de 273.044 euros, se
encuentra registrado en la partida “Deudas a largo plazo — Otros pasivos financieros” del balance
de situacion consolidado, a la espera de que se hayan cumplido todos los requisitos para consi-
derarse no reintegrable y reclasificarla, de acuerdo a la normativa contable, al Patrimonio Neto
consolidado como una subvencién de capital. Asimismo, hay una parte pendiente de imputar
a resultados para la que si se han cumplido todos los requisitos para considerarse no reintegra-
ble, por lo tanto, se encuentra registrada en el epigrafe “Subvenciones, donaciones y legados
recibidos” del Patrimonio Neto consolidado, por importe de 45966 euros (72.216 euros al 31 de
diciembre de 2022).

En relacion con esta subvencion, el Grupo tiene pendientes de cobro 81.915 euros, clasificados
en la partida “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar — Deudores varios” del balance de

situacion consolidado, de acuerdo al calendario de cobro establecido.

La cuantia variable correspondiente a la comypra de las participaciones de Se Programa en Win-
dows, S.L.U. el cual se ha estimado en funcion de la facturacion de la mercantil durante los proxi-
mos dos anos desde la suscripcion de la escritura de transmision. El Grupo ha registrado a 30
de junio de 2023 el pasivo financiero conforme a la mejor estimacion realizada, siendo el valor
razonable del mismo 560.000, de los cuales, 180.000 euros se encuentran registrados en la par-
tida “Deudas a corto plazo — Otros pasivos financieros” y 380.000 euros en la partida “Deudas a

largo plazo — Otros pasivos financieros” del balance de situacion consolidado.

El importe pendiente de pago correspondiente a la compra de las participaciones de ELO —
Sistemas de Informacao, LDA, por importe de 519.023 euros, de los cuales, 219.519 euros se en-
cuentran registrados en la partida “Deudas a largo plazo — Otros pasivos financieros” y 219.504
euros en la partida “Deudas a corto plazo — Otros pasivos financieros”, de acuerdo a su calen-

dario de amortizacion.

El importe pendiente de pago al Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante, por la
distribucion del resultado del ejercicio 2022, por importe de 52.650 euros, que se encuentran
registrados en la partida “Deudas a corto plazo — Otros pasivos financieros” del balance de situa-

cion consolidado.
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Contabilidad de coberturas

En el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 y a cierre del ejercicio 2022, el Grupo
tiene contratada una operacion de cobertura de tipo de interés con vencimiento 30 de noviembre
de 2024 con una entidad financiera, siendo el valor liquidativo a 30 de junio de 2023 4.090 euros, por

lo que el Grupo no ha procedido a su registro.

Otro tipo de informacion

Los limites de las pdlizas y lineas de descuento son los siguientes:

30.06.2023 31.12.2022
Limite Limite
concedido Dispuesto Disponible concedido Dispuesto Disponible
T otal lineas de descuento 1.000.000 - 1.000.000 1.000.000 - 1.000.000
Total polizas de erédito 7.050.000 1.592.718 5.457.282 5.900.000 1.034.705 4.865.295
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FONDOS PROPIOS
A. Capital escriturado
El capital social de la Sociedad Dominante asciende a 1536.642 euros y esta formado por
9.604.012 acciones de 0,16 euros de valor nominal cada una de ellas. El capital esta totalmente

desembolsado.

El13 de septiembre de 2022, la Junta General Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad Do-
minante aprobd la modificacion del valor nominal de las acciones sin alteracion de la cifra del
capital social, pasando de 6,56 euros/accion a 0,16 euros/accion, con el consiguiente desdobla-
miento de las acciones de la Sociedad Dominante en proporcion 1a 41 (41 nuevas acciones por

cada accion antigua) y adaptacion de la redaccion del articulo 5° de los Estatutos Sociales.

El 25 de noviembre de 2022, se aprobd una ampliacion de capital por importe de 39.374 euros
con una prima de emision de 860.720 euros, mediante la emision de 246.090 acciones nuevas,
todas ellas suscritas y desembolsadas integramente por los nuevos socios, y desembolsada asi-

mismo la totalidad de la prima.

El porcentaje poseido por accionistas con porcentajes de participacion iguales o superiores al

10% directa o indirectamente son:

Accionista % participacion
Antonio Suarez Garcia 10.77%
José Carlos Suarez Garcia 14.36%

Las acciones de la Sociedad Dominante cotizan en el BME Growth desde su fecha de incorpora-
cion el 2 de diciembre de 2022.

B. Prima de emisién
La prima de emision de la Sociedad Dominante asciende a 865.829 euros tras la ampliacion de

capital indicada en la Nota 11.a.

C. Reservas
CJ1. Reservas de la Sociedad Dominante y resultados de ejercicios anteriores
Las reservas de la Sociedad Dominante ascienden en el periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2023 a 1.239.493 euros (1.239.593 euros a 31 de diciembre de 2022). Asimismo, la
Sociedad Dominante cuenta con 1472.948 euros y 327499 euros de resultados positivos de
ejercicios anteriores a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022, respectivamente. A 30

de junio de 2023, se han registrado contra reservas 130.134 euros, correspondientes a la actua-
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lizacion del Convenio Colectivo con efecto retroactivo, que ha supuesto un mayor gasto de

personal del ejercicio 2022.

C.11.Reserva legal
De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse
una cifraigual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que esta alcance,
al menos, el 20% del capital social. La reserva legal podra utilizarse para aumentar el
capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para
la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social,
esta reserva solo podra destinarse a la compensacion de pérdidas y siempre que no

existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Al 30 de junio de 2023 vy el cierre del ejercicio 2022 la reserva legal no se encuentra to-

talmente constituida (véase Nota 22).

C.2. Reservas de consolidacion y reservas en sociedades consolidadas por integracion global

El desglose de estas reservas es como sigue:

Seresco, S.A. 220.786 339.486
Seresco Atlantico, Unipersonal (253.696) (345.730)
Se Programa en Windows, S.L.U. 37264 -

4.354 (6.244)

D. Resultados por sociedades
La aportacion de cada sociedad incluida en el perimetro de consolidacion al resultado atribuible
a la Sociedad Dominante durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023y el

ejercicio 2022 ha sido la siguiente:

Seresco, S.A. 684.782 1.739.029
Seresco Atlantico, Unipersonal 123.635 92.034
SE Programa en Windows, S.L. 75.679 37264
ELO Sistemas de Informacao, LDA 102.068 -

986.164 1.868.327

E. Acciones propias
En el ejercicio 2021 la Sociedad Dominante adquirié para su autocartera un total de 16.903 accio-

nes a un precio de 21,50 euros/accion.
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En el ejercicio 2022, la Sociedad Dominante adquirio para su autocartera un total de 11.971 acciones
a un precio de 59 euros/accion y 309 acciones a un precio de 42,47 euros/accion. Adicionalmente
se vendieron 3.482 acciones a un precio de 144 euros/accion. Esta operacion dio lugar a un bene-

ficio de 7.710 euros que, de acuerdo a la normativa contable en vigor, se registré en reservas.

A 30 de junio de 2023, la Sociedad Dominante ha operado con su autocartera, resultando una
compra de 37.803 acciones a un precio medio de 3,68 euros/accion y una venta de 16.383 accio-

nes a un precio medio de 3,50 euros/accion.

En base al acuerdo de entrega de acciones como remuneracion en especie a sus directivos,
el Consejo de Administracion en el ejercicio 2021 procedid a la entrega de las acciones corres-
pondientes a los gjercicios 2019 y 2020 que fueron respectivamente 1973 y 1.972 acciones, a una

valoracién igual a su precio de adquisicion de 21,50 euros/accion.

Asi mismo el Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante en su reunion de 26 de
enero de 2022 acordd las acciones a entregar a los directivos a correspondientes al ejercicio 2021,
que ascendieron a 6.619 acciones, con una valoracion de 59 euros/accion, valor razonable de las
acciones en el momento en que se considerd el acuerdo alcanzado con los directivos tras la
pandemia del COVID-19.

En cuanto a las acciones correspondientes a los ejercicios 2022 y 2023, en caso de que se cum-
plieran las condiciones para ello quedarian pendientes de entrega un total de 6.619 acciones y
5478 acciones respectivamente, las cuales se han otorgado a 59 euros/accion que es coinciden-

te con el precio que se han adquirido las mismasy figuran valoradas en la autocartera del Grupo.

El Grupo registré en el ejercicio 2022, en el epigrafe de “Otros instrumentos de patrimonio neto”,
el importe resultante de estas acciones valoradas a su valor razonable en la fecha de otorga-
miento correspondientes a 2022 (390.521 euros) y su contrapartida en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada, en el epigrafe “Castos de personal”. De estas, la Sociedad Dominante ha
entregado a 30 de junio de 2023, 58.459 euros.

El ndmero de acciones en autocartera a 30 de junio de 2023 asciende a 16.310, y estan valoradas

por su precio de adquisicion, siendo su cuantia total de 873.829 euros.

Compra Venta Compra neta
31/12/2021  Compra 24/02/2022 19/10/2022 28/12/2022 (*) 31/12/2022 2023 30/06/2023

Acciones 6.339 11.971 309 85 18.534 -2.224 16.310

(*) Las acciones en autocartera vendidas el 28 de diciembre de 2022 se consideran anteriores al
Split 1:41 realizado, para que los datos sean homogéneos. Los 16.310 titulos a 30 de junio de 2023,

se corresponden con los 668.710 titulos después del Split.
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F. Socios externos
Corresponden a las participaciones de los socios externos que ostentan el 2313% del capital so-
cial de ELO.Sistemas de Informacao, LDA, S.L. a 30 de junio de 2023.

12. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE
RIESGO PROCEDENTE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

INFORMACION CUALITATIVA

La gestion de los riesgos financieros del Grupo esta centralizada en la Direccion Financiera, la cual tie-
ne establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicion a las variaciones en los tipos
de interésy tipos de cambio, asi como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuacion, se indican los

principales riesgos financieros que impactan al Grupo:

A. Riesgo de crédito
Con caracter general se mantiene la tesoreria y activos liquidos equivalentes en entidades finan-

cieras de elevado nivel crediticio.
Asimismo, No existe una concentracion significativa del riesgo de crédito con terceros.

Los activos financieros del Grupo estan compuestos principalmente de deuda comercial. El Gru-

po estima que no tiene un riesgo de crédito significativo sobre sus activos financieros.

B. Riesgo de liquidez
Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan
de su actividad, el Grupo dispone de la tesoreria que muestra su balance de situacion consolida-

do, asi como de las lineas crediticias y de financiacion que se detallan en |la Nota 10.

El Grupo lleva a cabo una gestion prudente del riesgo de liquidez, fundada en el manteni-
miento de suficiente efectivo y la disponibilidad de financiacion mediante un importe sufi-
ciente de facilidades de crédito comprometidas y capacidad suficiente para liquidar posicio-

nes de mercado.

C. Riesgo de tipo de interés
Tanto la tesoreria como la deuda financiera del Grupo estan expuestas al riesgo de tipo de
interés, el cual podria tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de
caja. Del total de endeudamiento que posee el Grupo, el 96,5% se financia mediante tipos de

interés fijo.
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D. Riesgo de tipo de cambio
El Grupo opera en el ambito internacional y, por tanto, esta expuesto a riesgo de tipo de cambio
por operaciones con divisas, especialmente el ddlar americano. El riesgo de tipo de cambio sur-

ge de activos y pasivos reconocidos e inversiones netas en negocios en el extranjero.

El Grupo estima que dicho riesgo por tipo de cambio es limitado dado el volumen de estas ope-

raciones en el mercado exterior.
75

A. Riesgo de crédito

Ningun cliente tiene un saldo significativo sobre las ventas del Grupo.

B. Riesgo de liquidez

El Grupo tiene deudas financieras a tipo de interés de mercado.
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13. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR

El detalle del epigrafe del balance consolidado de “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” es:

Proveedores 1.409.423 1.933.612
Acreedores varios 700.669 280.569
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 1.896.576 1.220.553
Pasivos por impuesto corriente (Nota 14) 245.857 154.237
ﬁ\‘t(rjiz 1d4e)udas con las Administraciones PUblicas 1787079 1618657
Anticipos de clientes 823.499 359.844
Total 6.863.103 5.567.472

A. APLAZAMIENTOS DE PAGO A PROVEEDORES

A efectos de lo establecido en la disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, modificada

por el apartado 2 del articulo 9 de la Ley 18/2022, de 28 de septiembre, y de conformidad con la Resolu-

cion de 29 de febrero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, se incluye a continua-

cion un detalle con el periodo medio de pago a proveedores, ratio de las operaciones pagadas, ratio de

las operaciones pendientes de pago, el total de pagos realizados y el total de pagos pendientes:

Total pagos realizados

5.024.305

Periodo medio de pago a proveedores 47,05 51,42
Ratio de operaciones pagadas 52,23 5311
Ratio de operaciones pendientes de pago 26,72 41,43

9.497.148

Total pagos pendientes

1.280.755

1.633.492

Volumen de facturas pagadas dentro del plazo legal 3.986.863 7171.807
Numero de facturas pagadas dentro del plazo legal 1988 4446
Porcentaje del volumen facturas pagadas dentro del

plazo legal sobre el volumen total de facturas paga- 79,4% 755%
das (%)

Porcentaje del numero de facturas pagadas dentro

del plazo legal sobre el nimero total de facturas pa- 85,3% 87,3%
gadas (%)

El periodo medio de pago reflejado en los presentes Estados Financieros Intermedios Consolidados

ha sido calculado mediante un promedio ponderado a las cantidades de cada uno de los pagos

habidos en el ejercicio.
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El plazo maximo legal de pago aplicable a las sociedades con domicilio social en Espafa, segun esta-
blece la Ley 13/2005 que modifica la Ley 3/2014 de 29 de diciembre y la Ley 11/2013 de 26 de julio, por
la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, es de 60
dias. El Grupo espera cumplir con los pagos en el periodo establecido legalmente a través de una me-

jora en la eficiencia de los cobros por parte de sus clientes.

El detalle de este epigrafe al 30 de junio de 2023 y al 31 de diciemlbre de 2022 es el siguiente:

Saldos Saldos
30.06.2023 deudores acreedores

Hacieda Pablica retenciones y pagos a cuenta 4.462 -
Hacienda Puiblica acreedora por IVA - (807.770)
Hacienda Pablica deudora por IVA 112.382 -
Hacienda Puiblica acreedora retenciones practicadas - (342.619)
Organismos seguridad social deudores/acreedores 511 (636.690)
Activo por impuesto corriente 2.295 -

Activo por impuesto diferido 501.875 -

Pasivo por impuesto cormiente( *) - (245.857)
Pasivo por impuesto diferido - (15.322)

621.525 (2.048.258)

(*) Incluye la cuenta a pagar por IS del ejercicio 2022, que se liquido en julio de 2023.

(*) Corresponde a la cuenta a cobrar por IS del ejercicio 2021, una vez considerada la regularizacion del

IS del ejercicio 2021.

Saldos Saldos
deudores acreedores
2022 Caorriente Corriente
Hacienda Publica retenciones y pagos a cuenta 4.566 -
Hacienda Publica acreedora por IVA - (675.840)
Hacienda Puablica deudora por IVA 9.619 -
Hacienda Publica acreedora retenciones practicadas - (312.616)
Organismos seguridad social dendores 35.594 -
Organismos seguridad social acreedores - (630.201)
Activo por impuesto corriente (*) 44.701 -
Activo por impuesto diferido 582.615 -
Pasivo por impuesto corriente (**) - (154.237)
Pasivo por impuesto diferido - (24.072)
677.095 (1.796.966)

(**) Incluye la cuenta a pagar por IS de la sucursal de Perd, por importe de 23.314 euros.
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La Sociedad Dominante tiene abiertas sucursales en Ecuador, Bolivia, Perd y Colombia cuyas cuentas
integra en su contabilidad en Espafa, por ello a 30 de junio de 2023 se recogian diversas partidas fisca-

les, deudoras y acreedoras con las Haciendas Publicas de Ecuador, Bolivia y Colombia.

En cuanto a la tributacion por impuesto de sociedades, el Grupo aplica la deduccion por doble im-
posicion internacional en virtud de los convenios bilaterales que al efecto firmd Espafa con Ecuador,

Bolivia, Peru y Colombia.

La conciliacion del resultado contable antes de impuestos correspondiente al periodo terminado el 30
de junio de 2023y 31 de diciembre de 2022 del Grupo, con la base imponible del Impuesto sobre Socie-

dades, es la siguiente:

Aumentos Disminuciones Total

Saldo de ingresos y gastos 986.164
Impuesto sobre Sociedades 262.618 262.618
Diferencias p ermanentes 354614 (315.040) 39.574
Diferencias temp orarias

Con origen en el ejercicio 77.059 (39.045) 38.014

Con origen en ejercicios anteriores - (166.287) (166.287)
Base imp onible (Resultado fiscal) 1.160.083
T otal Base Imponible T1.160.083
Compensacion de BINs (87.694)
Cuota integra 271.605
Deduceiones por [+D+1 (61.288)
Otras Deducciones (2.696)
Cuota liquida 207.623
Retenciones y pagos a cuenta (92.690)
Ligquido a pagar 114,933

31.12.2022

Aumentos Dismmuciones Total

Saldo de mgresos y gastos 1.868.328
Impuesto sobre Sociedades 688.016 688.016
Diferencias permanentes 860.449 (453.966) 406.483
Diferencias temporarias

Con origen en el ejercicio 475.361 (92.034) 383.327

Con origen en ejerciios anteriores - (402.253) (402.253)
Base imponible (Resultado fiscal) 2.943.901
Total Base Imponible 2.943.901
Compensacion de BINs (70.844)
Cuota integra 721.098
Deducciones por doble imposicin (19.845)
Deducciones por [+D+i (160.214)
Otras Deducciones (1.587)
Cuota liquida 539.452
Retenciones y pagos a cuenta (408.528)
Liquido a devolver 130.924

30.06.2023

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Cuenta de Pérdidas y Ganancias
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Las principales diferencias permanentes corresponden, principalmente, a la amortizacion del fondo de

comercioy la limitacion a la deducibilidad de los gastos financieros.

En virtud de lo previsto en el art.7 de la Ley 16/2012 se establece una limitacion temporal de las dota-
ciones a la amortizacion del 70% para los ejercicios 2013 y 2014. La amortizacion contable no deducida
en 2013 y 2014 por esta limitacion se podra optar por deducirla: linealmente en un plazo de 10 anos o

a partir del primer periodo impositivos iniciado en 2015, durante la vida Util del elemento patrimonial.

El 3 de diciembre de 2017 se publicd el RDL 3/2017 en el cual se introduce una limitacion en cuota a la
aplicacion de las deducciones para evitar la doble imposicion internacional y nacional, cuya aplicacion
conjunta no podra exceder del 50% o 25% de la cuota integra del ejercicio para aquellas entidades con
un Importe Neto de la Cifra de Negocios de al menos 20 millones de euros durante los 12 meses ante-

riores a la fecha en que se inicie el periodo impositivo.

Las bases imponibles negativas que se compensaron a 30 de junio de 2023y a 31 de diciembre de 2022,
por importe de 87.694 euros y 70.844 euros respectivamente, pertenecen a Seresco Atlantico, cuyo tipo

impositivo es el 21%.

Desglose del gasto por impuesto sobre Sociedades

El desglose del gasto por impuesto sobre Sociedades es el siguiente:

Impuesto corriente 168.970 522.484
Impuesto diferido 93.648 165.532
Total gasto/(ingreso) por impuesto 262.618 688.016

La norma fiscal aplicable a las deducciones por doble imposicion internacional limita la misma al 50%
de la cuota del impuesto. En el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2023 el Grupo no ha

aplicado deducciones por doble imposiciéon internacional (19.845 euros a 31 de diciembre de 2022).

La naturaleza e importe de los incentivos fiscales pendientes y aplicados son los siguientes:

Aplicados en el ejercicio (por I+D+i) 61.286 160.214

Aplicables en ejercicios posteriores (por |+D+i) 314101 375.387
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El Grupo ha aplicado una deduccidon por reversion de medidas temporales de 293 euros (587 euros a 31
de diciembre de 2022). Esta deduccion esta prevista en la disposicion transitoria trigésimo-séptima de
la Ley 27/2014 de 27 de noviembre, del Impuesto de Sociedades, y tiene su origen en las diferencias de
tipo de gravamen por haber resultado de aplicacion la limitacion a la amortizacion para los ejercicios
2013y 2014.

El impuesto a cobrar / (pagar) a las distintas jurisdicciones fiscales a 30 de junio de 2023 y 31 de diciem-

bre de 2022 detallando las retenciones y pagos a cuenta efectuados tiene el siguiente detalle:

30.06.2023 31.12.2022
Impuesto sociedades corriente y diferido 262.618 688.016
(-) Pagos a cuenta Impuesto de sociedades (92.690) (408.528)
(-) Doble imposiciéon mternacional - (19.845)
(+/-) Activos por diferencias temporarias (32.068) (4.732)
(-) Deduccién I+D+i incremento ejercicio (61.286) (160.214)
(-) Otras deducciones (10.319) (1.587)
(-) Diferencias temporarias sucursal Pert (1.102)
(-) Otros (264)
Importe a pagar / (devolver) por Impuesto de Sociedades 94.053 82.857
Importe a pagar por impuesto de Sociedades de Seresco Atlantico 3.095 8.155
Importe a pagar por Impuesto de Sociedades de SE Programa en Windows 17.785 39.912
Importe a pagar por Impuesto de Sociedades de ELLO-SI - -

A 30 de junio de 2023, las sucursales del Grupo en Boliviay Perd han generado unas pérdidas totales de

52.559 euros. La sucursal de Colombia generd un beneficio de 39.045 euros.

Ejercicios pendientes de comprobacién y actuaciones inspectoras

Segun establece la legislacion vigente, los impuestos de las empresas del Grupo no pueden conside-
rarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas
por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcion vigente sobre cada Sociedad
del Grupo. Al 30 de junio de 2023 estan abiertos a inspeccion los ejercicios de todos los impuestos que
le son de aplicacion. Los administradores de la Sociedad Dominante consideran que se han practica-
do adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aun el caso de que
surgieran discrepancias en la interpretaciéon normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a
las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarian de manera

significativa a los Estados Financieros Intermedios Consolidados adjuntos.
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15. GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS Y OTROS
PASIVOS CONTINGENTES

Al 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022, el Grupo tiene presentados avales relacionados con
su operativa diaria y la prestacion de su servicio a los clientes por un importe global de 3.497.549 euros

y 2.730.762 euros respectivamente.

16. PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO

El Grupo registra a 30 de junio de 2023 en concepto de periodificaciones a corto plazo de su pasivo, un
importe de 447732 euros en concepto de ingresos anticipados por diferentes proyectos en los que esta

inmerso. Al 31 de diciembre de 2022 este importe ascendia a 794.488 euros.

17. INGRESOS Y GASTOS
A. CONSUMO DE MATERIAS PRIMAS Y OTRAS MATERIAS CONSUMIBLES
Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 y 2022, el CGrupo ha realizado la

practica totalidad de las compras de aprovisionamientos en Europa.

El desglose es el siguiente:

Aprovisionamientos 30.06.2023 30.06.2022

Consumo de mercaderias 864.556 581.672

Cmnpra-dematenas primas y otras materias 634.812 301.104
consumibles

Variacion de existencias (Nota 9) (73.178) (84.907)

Trabajos realizado por otras empresas 1.445.735 1.225.618

2.921.925 2.023.487

B. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS
Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 y 2022 el desglose por tipologia

es el siguiente:

Venta de mercaderias 22557124 4978.084

Prestacion de servicios 17102.387 11.258.761

19.357.511 16.236.845
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Los ingresos por lineas de negocio durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de
2023y 2022 es el siguiente:
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Cartografia y Catastro 1.790.452 944207
Consultoria y Software 3532544 3940.945
Infraestructura, Sistemas y Servicios 5.825.609 4.956.503
Nominay RR.HH. 7.287.781 5.657.664
Servicios de Transformacion Digital 921125 699.920
Otros - 37.606
TOTAL 19.357.511 16.236.845

Ventas por segmento geografico
Las ventas del Grupo durante el periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2023 y 2022 por

mercados geograficos han sido los siguientes:

Espana 16.096.018 15.149.158
UE 1.596.344 703434
Extracomunitario 1.665.149 384.253
TOTAL 19.357.511 16.236.845

C. CARGAS SOCIALES

Su desglose es el siguiente:

Seguridad Social 2.921.260 2.559.000
OTROS GASTOS SOCIALES 256.921 233233
TOTAL 3.178.181 2.792.233




Su desglose es el siguiente:

Arrendamientos y canones
Reparaciones y conservacion

Servicios profesionales indepen-
dientes

Transportes
Primas de seguros
Servicios bancarios y similares

Publicidad, propaganda y relacio-
nes publicas

Suministros
Otros servicios
Tributos

pérdidas, deterioro y variacion de
provisiones por operaciones co-
merciales

Total

30.06.2023
406.402
101.315

403.23]

12167
86.287
48.436

144.862

85.612
431.881
3168

27.426

1.750.787

INGRESOS Y GASTOS

30.06.2022
227997
63.890

260.849

9.583
36.350
25.095

114.955

82159
326.472
1663

8.946

1.157.959
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18. TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS
DE PATRIMONIO

El 6rgano de administracion, como medida de fidelizacion de sus directivos, acordd en 2018 la entrega
durante los ejercicios 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023 de acciones de su autocartera como remuneracion
en especie a los mismos bajo determinadas circunstancias. Este plan de retribuciones en especie ha
tenido que ser reconsiderado en fecha posterior, debido a las implicaciones de la pandemia del Covid
19. Asi las acciones ya entregadas a directivos corresponden a las previstas para los ejercicios 2019, 2020
y 2021. Las de los ejercicios 2019 y 2020 se materializaron en escritura publica en 2021y las correspon-

dientes a 2021 se materializaron durante 2022.

Se entregaron 3.945 acciones correspondientes a los ejercicios 2019 y 2020 a 21,50 euros/accion, valor
razonable de las mismas a la fecha de la toma del acuerdo de propuesta retribucion con acciones a
directivos. En el ejercicio 2021 se asignaron 6.619 acciones a un valor de 59 euros/accion (véase Nota 11),
valor razonable de las acciones en el momento en que se reconsiderd el acuerdo alcanzado con los

directivos tras la pandemia del COVID-19.

En cuanto a las acciones correspondientes a los ejercicios 2022 y 2023, en caso de que se cumplieran
las condiciones para ello quedarian pendientes de entrega un total de 6.619 acciones y 5478 acciones
respectivamente, las cuales se han otorgado a 59 euros/accion que es coincidente con el precio al que

se han adquirido las mismas y figuran valoradas en la autocartera de la Sociedad Dominante.

El 26 de enero de 2022, la Junta General Extraordinaria de Accionistas de Seresco, S.A.,, aprobd la com-
pra de acciones para autocartera limitado a un maximo de 10% del capital social de la compania, 22.824
acciones, cuyas condiciones fueron determinadas en dicha acta siendo el precio por accion acordado

de 59 euros. Esta adquisicion se realizé para las finalidades de:

A. pago de la retribucion variable de los directivos vinculada a la entrega de acciones;

B. pago de la retribucion variable de los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad Do-
minante vinculada a la entrega de acciones;

C. pago parcial del precio de adquisicion de nuevas companias por parte de la Sociedad Dominante;

D. constitucion del free float necesario o convenientes para la salida que la sociedad tiene previsto rea-
lizar al BME Growth, y

E. amortizacion de las acciones de que no se apliquen a las finalidades anteriores.
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19. NEGOCIOS CONJUNTOS

Las politicas de precios que el Grupo ha seguido en la prestacion de servicio de las UTE'S nacionales y
a otros negocios conjuntos en el extranjero son las mismas que ha seguido en operaciones analogas

realizadas con partes que no tienen la consideracion de vinculadas.

A. PARTICIPACION EN UTE’S NACIONALES
El Grupo, dada la escasa cuantia de los movimientos con las UTE'S, y que al incorporar el efecto
de eliminar los movimientos cruzados entre ellos y su participacion la incidencia sobre las cuen-
tas anuales consolidadas es practicamente nula, no incorpora los datos contables de las UTE'S

en su contabilidad, informando de sus movimientos en estas notas explicativas.

La Sociedad Dominante mantuvo participaciones a 30 de junio de 2023 en las siguientes UTE'S:

UTE IBERMATICA S. A.y SERESCO S. A.
Objeto: Sistema Integral de Informacion para la Gestion de la ndmina y recursos humanos de-

pendientes de la Administracion del Principado de Asturias.

Participacion:
lbermatica, S.A. 70%
Seresco, S.A. 30%

Esta UTE tiene como ejercicio econdmico el afio natural, es decir entre el 1de eneroy el 31 de diciembre.
Esta UTE, por finalizar el contrato para el que se constituyo, esta en proceso de disolucion. El Ul-

timo balance de situacion recibido de la misma a la fecha de cierre de este ejercicio, correspon-

diente al ejercicio 2011, es el siguiente:

Activos corrientes 1.324.728
II. Existencias 150
IIl. Deudores comerciales y otras ctas. cobrar 1.333.464
V. Inversiones financieras a corto placo (303.720)
VI. Periodificaciones a corto plazo 294594
VII. Efectivo y otros activos liquidos 240
ToraacTvo s
Pasivo corriente 1.324.7728
V. Acreedores comerciales y otras ctas. cobrar 1.324.7728
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SERESCO-PROYESTEGAL-GRANDIANT, UTE
Objeto: Desarrollo de demostracion de una plataforma de procesado de informacién de las par-

celas agrarias gallegas, en el marco del proyecto Primare-Inspecciones inteligentes avanzadas.

Participacion:

Seresco, S.A 3350%
Proyestegal, S.A 33,50%
Fundacion Centro Tecnoldxico de Telecomunicaciones de Galicia (Gradiant) 33,00%

Esta UTE tiene como ejercicio economico el afo natural, es decir entre el 1 de enero y el 31 de

diciembre.
Esta UTE se constituyo en julio de 2018.

Su balance de situacion es el siguiente:

ACTIVO CORRIENTE 4.43]
3. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 4 431
TOTAL ACTIVO 4.431
PASNOYRATRIMONIONETO
PATRIMONIO NETO (5)
Al) Fondos propios (5)
V. Resultados de ejercicios anteriores (4)
VII. Resultado del ejercicio M
PASIVO CORRIENTE 4.436
IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 4436
1. Proveedores 4.436
b) Proveedores a corto plazo 4436
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 4.431

Durante el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2023, el Grupo no ha

facturado a esta UTE importe alguno.

A 30 de junio de 2023 la Sociedad Dominante mantiene un saldo deudor con esta UTE por im-

porte de 4.432 euros (mismo saldo a cierre de 2022).
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SERESCO- GRANDIANT -PROYESTEGAL, UTE

Objeto: La ejecucion de las obras referentes al proyecto servicio de desarrolloy fase de demostra-
cion del sistema experto de control automatizado e inteligente de la actividad agraria asociada
a las ayudas de la Politica Agraria Comun (PAC), en el marco del proyecto Primare-Inspecciones

inteligentes avanzadas.

Participacion:

Seresco, S. A. 3350%
Proyestegal, S.A. 3350%
Fundacion Centro Tecnoldxico de Telecomunicacions de Galicia (Gradiant) 33,00%

Esta UTE tiene como ejercicio econdmico el ano natural, es decir entre el 1 de enero y el 31 de

diciembre y se constituyo en julio de 2018.

Su ultimo balance de situacion disponible es el siguiente:

Activos corrientes 25

I1l. Deudores comerciales y otras ctas cobrar 25

Patrimonio neto 25
A-1Patrimonio neto 25
V. Resultados de ejercicios anteriores 146
VII. Resultados del gjercicio (121

Durante el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2023, el Grupo no ha

facturado a esta UTE importe alguno.

A 30 de junio de 2023 y a 31 de diciembre de 2022, la Sociedad Dominante no mantiene saldos

deudores ni acreedores con esta UTE.
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SERESCO-INSITU-PROYESTEGAL-GRANDIANT, UTE
Objeto: Ejecucion de las obras referentes al proyecto Servicio de desarrollo y fase de demostra-
cion de un sistema de gestion de informacion georeferenciada para el control de la actividad

agraria en Galicia, en el marco del proyecto Primare-Inspecciones inteligentes avanzadas.

Participacion:
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Seresco, S. A. 3350%
Proyestegal, S.A. 14,00%
Ingenieria INSITU, S.L. 19,50%
Fundacion Centro Tecnoloxico de Telecomunicacions de Galicia (Gradiant) 33,00%

Esta UTE tiene como ejercicio econdmico el afio natural, es decir entre el 1 de enero y el 31 de

diciembre y se constituyo en julio de 2018.

Su balance de situacion es el siguiente:

Activos corrientes 20.736 20.736
Ill. Deudores comerciales y otras ctas cobrar 42 42
V. Periodificaciones a corto plazo (2.500) (2.500)
VI. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 23194 23194

Patrimonio neto (1.205) (1.205)
A-1 Patrimonio neto (1.205) (1.205)
V. Resultados ejercicios anteriores (805) (805)
VII. Resultados del ejercicio (400) (400)
Pasivo corriente 21942 21.942
V. Acreedores comerciales y otras ctas. Pagar 21942 21942

Durante el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2023, el CGrupo no ha

facturado a esta UTE importe alguno.

A 30 de junio de 2023 la Sociedad Dominante mantiene un saldo deudor con esta UTE de 15.966

euros (mismo saldo al cierre del gjercicio 2022).

CADIC-SERESCO, UTE
Objeto: La ejecucion de los trabajos de “Cartografia digital del término municipal de Cartagena,

numero de referencia SE2020/29", por un importe de 68.769,06 euros, IVA incluido.
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Participacion:
Seresco, S.A. 50,00%
CADIC, SA. 50,00%

Esta UTE tiene como ejercicio econdémico el aflo natural, es decir entre el 1 de enero y el 31 de

diciembre.
Esta UTE se constituyd en mayo de 2021.

Balance de liquidacion:

ACTIVO CORRIENTE - 32.571
II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar - 34976
1. Clientes ventas y prestacion de servicios - 33.44]
b) Clientes por ventasy prestacion de servicios CP - 33.441
3. Otros deudores - 1535
IV. Inversiones financieras a corto plazo - (3.000)
V1. Efectivo y otros activos liquidpos equivalentes - 595
TOTAL ACTIVO - 32.571

PATRIMONIO NETO - (885)
Al) Fondos propios 3.000 (885)
V. Resultados de ejercicios anteriores (885) (309)
VII. Resultado del ejercicio (215) (576)
PASIVO CORRIENTE - 33.456
IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar - 33.456
1. Proveedores - 33.330
b) Proveedores a corto plazo - 33.330
2. Otros acreedores - 126

Fruto de dicha disolucion, la Sociedad Dominante ha registrado unas pérdidas por importe de 1500
euros, que se encuentran registradas en la partida “Deterioro y resultado por enajenaciones de ins-

trumentos financieros — Deterioros y pérdidas” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Durante el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2023, el Grupo no ha

facturado a esta UTE importe alguno.

A 30 de junio de 2023 la Sociedad Dominante no mantiene saldos deudores ni acreedores con
esta UTE (16.609 euros de saldo deudor a 31 de diciembre de 2022).
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UTE SERESCO, S.A. - BAHIA SOFTWARE

Objeto: Ejecucion del contrato “Servizo de desenvolvemento evolutivo e soporte de sistemas de
informacion de apoio na xestion do Programa de Sesenvolvemento Rural de Galicia, cofinan-
ciado polo Fondo Europeo de Desenvolvemento Rural (FEADER), Lote 2, asi como los trabajos
auxiliares, accesorios y complementarios del objeto principal incluyendo aquellas ampliaciones

y demas variaciones que pudieran producirse.
Participacion:
Seresco, S.A. 69,2%

BAHIA SOFTWARE 30,8%

Esta UTE tiene como ejercicio econdmico el afio natural, es decir entre el 1 de enero y el 31 de

diciembre.

Esta UTE se constituyd en marzo de 2022.

Su balance de situacion es el siguiente:

ACTIVO CORRIENTE 281.217
Il. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 244944
1. Clientes por ventas y prestacion de servicios 232.607
3. Deudores 12.337
V. Inversiones financieras a corto plazo (4.000)
V1. Efectivo y otros activos liquidpos equivalentes 40.273

PASIVO Y PATRIMONIO NETO

PATRIMONIO NETO 601
A1) Fondos propios 601
VI. Resultados de ejercicios anteriores 42.027
VII. Resultado del ejercicio (41.4206)
PASIVO CORRIENTE 280.616
IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 280.616
2. Otros acreedores 280.616

Durante el periodo comprendido entre el 1de enero y el 30 de junio de 2023, la Sociedad Domi-

nante ha facturado a esta UTE 176.670 euros

A 30 de junio de 2023, la Sociedad Dominante. mantiene una cuenta a cobrar con esta UTE por
importe de 204.771 euros (105.613 euros a 31 de diciembre de 2022).
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20. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Las remuneraciones del Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante (uno de cuyos miem-

bros forma parte de la alta direccion) del Grupo, son los siguientes:

Remuneraciones

(Sueldos, dietas y otras remuneraciones) 295.360 239.359

El Grupo no tiene suscrito contrato alguno de alta direccion con el personal.

Dietas 65.880 92.883
Otras remuneraciones 229.480 146.476
295.360 239.359

Por otra parte, el Comité de Direccion ha recibido una remuneracion de 425500 euros.

Los importes percibidos por el Organo de Administracion en concepto de dietas y otras remuneracio-

nes se regulan en el articulo 35 de los estatutos sociales.

Los administradores de la Sociedad Dominante no han informado de ninguna situacion de conflicto,
directo o indirecto, que pudieran tener con la Sociedad, tal y como establece el articulo 229.3 de la Ley

de Sociedades de Capital.

Como medida de fidelizacion de sus Directivos, el 6rgano de administracion acordd en 2018 la entrega
durante los ejercicios 2019 a 2023 de acciones de su autocartera como remuneracion en especie a los
mismos bajo determinadas circunstancias detalladas en la Nota 18 de las presentes notas explicativas

a los estados financieros intermedios consolidados.

A 30 de juniode 2023y a 31 de diciembre de 2022 no existen anticipos ni créditos concedidos al personal
de la alta direccion de la Sociedad Dominante, ni compromisos con los mismos en materia de pensio-
nesy seguros, si bien, al 30 de junio de 2023 si existen créditos concedidos a determinados miembros

del Consejo de Administracion, por importe de 16.823 euros (46.263 euros al 31 de diciembre de 2022).

Los saldos con empresas vinculadas que no se encuentran dentro del perimetro de consolidacion al 30

de junio de 2023 y a 31 de diciembre de 2022 son los siguientes:
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Instrumentos de patrimonio por importe de 3.265, 20.448 y 1.667 euros correspondientes a Colom-

bia, Bolivia y Ecuador, respectivamente.

Créditos otorgados a los administradores por importe de 16.823 euros.

Otros créditos a largo y corto plazo por 5.118 euros respectivamente.

Créditos otorgados a la UTE Seresco-Telefénica por importe de 2.000 euros.

Créditos otorgados a la UTE Bahia por importe de 9.000 euros.

Créditos otorgados a la sucursal de Bolivia por importe de 5.837 euros.

Deudas con empresas del grupo a largo plazo por importe de 763 euros con Seresco Peru.

A 31 de diciembre de 2022, los saldos con empresas vinculadas que no se encuentran dentro del peri-

metro de consolidacion son los siguientes:

Instrumentos de patrimonio por importe de 3.265, 20.448 y 1.667 euros correspondientes a Colom-

bia, Bolivia y Ecuador, respectivamente.

Créditos otorgados a los administradores por importe de 46.263 euros.

Créditos otorgados a Colombia por importe 60.000 euros.

Créditos otorgados a la UTE Seresco- Telefénica por importe 2.000 euros.

Deudas con empresas del grupo a largo plazo por importe de 763 euros con Seresco Peru.

El Grupo no ha llevado a cabo operaciones con sociedades vinculadas, que no forman parte del perime-

tro de consolidacion del Grupo, en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023.

La politica de precios seguida en la totalidad de transacciones realizadas al 30 de junio de 2023 y el
gjercicio terminado el 31 de diciembre de 2022 obedece a la aplicacion del valor normal de mercado, de

acuerdo con el articulo 16 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.
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21. OTRA INFORMACION

El numero medio de personas empleadas al 30 de junio de 2023 y el ejercicio 2022 es el siguiente:

Administradores 6 6
Resto de personal directivo n 10
;I/'i’cnicos y profesionales cientificos e intelectuales de apo- 501 494
Empleados de tipo administrativo 22 21
Comerciales, vendedores y similares 19 19
Resto de personal cualificado 187 168

766 718

De acuerdo con la Ley 3/2007, de 22 de marzo de 2007, para la igualdad efectiva de mujeresy hombres, a
continuacion, se presenta la distribucion por géneros, al 30 de junio de 2023 y a 31 de diciembre de 2022,

del personal del Grupo, incluyendo a los Consejeros de la Sociedad Dominante, que no son empleados:

Consejeros 6 - 6 -
Resto de personal directivo 6 5 9 1
Zépcor;igosy profesionales cientificos e intelectuales de 272 549 583 513
Empleados de tipo administrativo 7 15 5 16
Comerciales, vendedores y similares 13 6 14 5
Resto de personal cualificado 101 86 93 73

405 361 410 308

A 30 de junio de 2023, el Grupo posee 8 trabajadores contratados con discapacidad igual o superior al

33% (7 hombres y 1 mujer).

Los honorarios devengados por los auditores del Grupo durante el periodo de seis meses terminado al

30 de junio de 2023y el ejercicio 2022 por trabajos de auditoria de cuentas anuales consolidadas y otros

Por auditoria de cuentas consolidadas 7.831 18.661

servicios han sido los siguientes:

Otros servicios - 17.500

7.831 36.161
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22. HECHOS POSTERIORES

El 27 de septiembre de 2023, la Junta General Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad Dominante

aprobd la dotacion de 7.448 euros a la reserva legal, guedando de esta forma totalmente constituida.

A la fecha de formulacion, no se han producido acontecimientos posteriores al 30 de junio de 2023 adi-
cionales al mencionado sobre estas Iineas, que pudieran afectar a los Estados Financieros Intermedios

Consolidados.

23. INFORMACION SEGMENTADA

La informacioén por segmentos se estructura en funciéon de las distintas unidades de negocio del Grupo,
vy se basa en la informacion de gestion elaborada por las sociedades consolidadas. En este sentido, la Di-
reccion de la Sociedad Dominante ha definido la totalidad de las actividades del Grupo como una Unica
unidad de negocio. Por tal motivo, al haber un solo segmento, en los presentes Estados Financieros
Intermedios consolidados no se incluye desglose alguno en relacion con otros segmentos de actividad

diferentes del mencionado.
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FORMULACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
CONSOLIDADOS Y NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTER-
MEDIOS CONSOLIDADOS POR EL ORGANO DE ADMINISTRACION

En cumplimiento de lo dispuesto por la legislacion vigente, los Administradores de Seresco, S.A. han
formulado los Estados Financieros Intermedios Consolidados (formados por el balance consolidado, la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado,
el estado de flujos de efectivo consolidado y las notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios

Consolidados) correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023.

Asimismo, declaran firmados de su pufio y letra los citados documentos, mediante la suscripcion del

presente folio anexo a las notas a los Estados Financieros Intermedios.

Oviedo, 19 de octubre de 2023

D. Antonio Suarez Garcia D. Max Gosch Riaza
D. Tomas Reinares Fernandez D. José Carlos Suarez Garcia
D. Luis Pardo Céspedes D. Ruperto Iglesias Garcia

D? Idoya Maguregui Villalain
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ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL

A) OPERACIONES CONTINUADAS

CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2023

1. Importe neto de la cifra de negocios 17.903.260 15.988.546
a) Ventas 1.528.751 4.978.084
b) Prestaciones de servicios 16.374.508 11.010.462

3. Trabajos de la empresa para su activo 485.867 46.989

4. Aprovisionamientos -2.681.878 -2.010.079
a) Consumo de mercaderias -569.560 -619.622
b) Consumo materias primas y otros consumibles -610.446 -216.198
c) Trabajos hechos por otras empresas -1.501.873 -1174.259

5. Otros ingresos de explotacion 47.851 11.559
a) Ingresos accesorios y de gestion cor - 34
b) Subven. explot. incorp. al resul. e] 47.851 11.525

6. Gastos de personal -12.564.003 -11.126.874
a) Sueldos, salarios y asimilados -9.460.368 -8.334.641
b) Cargas sociales -3103.635 -2.792.233

7. Otros gastos de explotacion -1.568.006 -1.145.920
a) Servicios exteriores -1.537.204 -1135.312
b) Tributos -2.797 -1.663
c) Pérdidas, det. y var. provi. por operaciones comerciales -28.005 -8.946

8. Amortizacién del inmovilizado -473.752 -508.805

11. Deterioro y resultado por enajenaciones inmovilizado - 1.570

12. Otros resultados -13.398 -741

A1) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+..+12) 1.135.941 1.256.245

13. Ingresos financieros 15.294 3.617
a) De empresas del grupo y asociadas 1.593 -
b) Valores negoc. y otros instrumentos financieros 13702 3.617,00

14. Gastos financieros -87.977 -54.229
a) Deudas empresas grupo y asociadas 0,00 -4.602,00
b) Deudas con terceros -87.977,00 -49.62700

16. Diferencias de cambio -22.677 9.678

17. Dete. y resul. enajen. instrumentos financiero -1.500 -
a) Deterioros y pérdidas -1.500 -

A.2) RESULTADO FINANCIERO (13+...+17) -96.860 -40.934

A.3) RESULTADOS ANTES IMPUESTOS (A1+A2) 1.039.081 1.215.311

18. Impuestos sobre beneficios -261.343 -350.814

A.4) RESULTADO EJ. PROC. OPER. CONT. (A3+18) 777.738 864.496

A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A4 +19) 777.738 864.496

(*) Cuenta de pérdidas y ganancias no auditada.




2. BALANCE DE SITUACION INDIVIDUAL

A) ACTIVO NO CORRIENTE 8.523.044 7.015.316
I. Inmovilizado intangible 3.201.610 3.436.833
1. Desarrollo 1134 1492
4. Fondo de comercio 2.872.583 3133344
5. Aplicaciones informaticas 327.894 301.997
Il. Inmovilizado material 1.656.475 1.190.325
1. Terrenos y construcciones 282984 288944
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 673.660 687.417
3. Inmovilizado en curso y anticipos 699.831 213964
IV. Inv. en emp. del grupo y asocic. I/p 2.983.108 1.538.928
1. Instrumentos de patrimonio 2.885.397 1.335.380
2. Créditos a socios 97.7M 203548
V. Inversiones financieras a largo plazo 179.977 266.615
1. Instrumentos de patrimonio 6.000 6.000
2. Créditos a terceros 0 87.031
3. Valores representativos de deuda 112.966 112.966
5. Otros activos financieros 61.011 60.618
VI. Activos por impuestos diferidos 501.875 582.615
B) ACTIVO CORRIENTE 11.069.620 11.424.107
Il. Existencias 511.874 486.292
1. Comerciales 481.468 471.564
6. Anticipos a proveedores 30.406 14727
I1l. Deud. comer. y otr. cuentas a cobra 8.401.538 8.408.273
1. Client. por vtas. y prest. de servic. 8.059.391 8.161.590
2. Client. Empresas del grupo y asociadas 123746 28.719
3. Deudores varios 81.915 54.611
4. Personal 63.563 68.874
5. Activos por impuesto corriente 2.295 44701
6. Otros créditos con las Administraciones Publicas 70.629 49779
IV. Inv. en emp. del grupo y asoc. a c/p 32.941 2.000
2. Créditos a empresas 32941 2.000
V. Inversiones financieras a corto plazo 9.907 124.804
2. Créditos a empresas 5.837 17.018
3. Valores representativos de deuda 3768 4268
5. Otros activos financieros 303 3519
VI. Periodificaciones a c/p 369.684 306.743
VII. Efec. y otros activ. liquid. equiv. 1.743.676 2.095.995
1. Tesoreria 1.743.676 2.095.995
TOTAL ACTIVO 19.592.664 18.439.423

(*) Balance no auditado.
(**) Balance auditado.




/ ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES
seres@ CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2023

A) PATRIMONIO NETO 5.396.548 5.439.038
A.l) FONDOS PROPIOS 5.350.582 5.366.822
|. Capital 1.536.642 1.536.642
II. Prima de emision 865.830 865.830
IIl. Reservas 1.239.493 1.239.593
IV. (Acc. y particip. en patrim. prop.) -873.829 -850.689
V. Resultado de ejercicios anteriores 1.805.010 718.020
VI. Resultado del ejercicio 777738 1.857.729
VIII. (Dividendo a cuenta) -302 -302
A.3) Subvenc. donac. y legados recibidos 45.966 72.216
B) PASIVO NO CORRIENTE 3.148.656 3.622.919
Il. Deudas a largo plazo 3.132.571 3.598.084
2. Deudas con entidades de crédito 2146.536 2.682.383
5. Otras deudas a largo plazo 986.035 915.700
IIl. Deudas con empresas del grup. y asoc. I/p 763 763
IV. Pasivos por impuesto diferido 15.322 24.072
C) PASIVO CORRIENTE 1.047.460 9.377.466
II. Provisiones a c/p 11.900 0
Ill. Deudas a c/p 4.521.376 3.238.649
2. Deudas con entidades de crédito 4.019.736 3.238.347
5. Otros pasivos financieros 501.640 302
V. Acreedores cciales. y otras ctas. pagar 6.115.078 5.377.392
1. Proveedores 1.225.556 1.868.041
2. Proveedores empresas del grupo y asociadas 29.839 27985
3. Acreedores varios 489.082 245502
4. Personal (remuneraciones ptes. pago) 1.895.315 1.220.553
5. Pasivo por impuesto corriente 176.909 106171
6. Otras deudas con Admon. PUblicas 1.529.051 1549295
7. Anticipos de clientes 769.326 359.844
VI. Periodificaciones a c/p 399.106 761.426
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 19.592.664 18.439.423

(*) Balance no auditado.

(*) Balance auditado.



/seresco
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